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XIX ƏSRİN I YARISINDA AZƏRBAYCANDA 

XANƏNDƏLİK SƏNƏTİ 

 

Açar sözlər: Azərbaycan, muğam, musiqi, xanəndə, xanən-

dəlik sənəti 

Keywords: Azerbaijan, mugham, music, singer, art of singing 

 

Azərbaycanda muğam ifaçılığı məsələlərini araşdırarkən 

XIX əsrə kimi xanəndələr və məktəblər haqqında geniş məlu-

mata rast gəlmirik. Lakin adı çəkilən dövrdən başlayaraq x-

anəndəlik sənəti özünün yeni mərhələsinə qədəm qoyur, artıq 

xanəndələr özləri də müxtəlif təbəqələrə bölünür. Musiqi mə-

dəniyyətində xanəndə - sənətkar, ustad, yaradıcı-ifaçı kimi 

önəmli yer tutmağa başlayır.  

XIX əsrin I yarısında Azərbaycanda xanəndəlik sənətinin 

yüksəliş dövrü başlandı. İlk dövrdə, bu Azərbaycanın müxtəlif 

şəhərlərinin adı ilə bağlı idi. Bu şəhərlər arasında Şuşa, Şamaxı 

daha sonralar isə Bakı xüsusi yer tuturdu. Adını çəkdiyimiz 

şəhərlər arasında Şuşanın öz payı var. Çünki xanəndəlik sənə-

tinin, daha doğrusu musiqi sənətinin inkişafı məhz bu şəhərin 
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adı ilə bağlıdır desək, yanılmarıq. Ümumiyyətlə, Qarabağ 

xanəndəlik məktəbi bütün zamanlarda digər məktəblərə nisbə-

tən daha böyük tarixə malik olub, Azərbaycan xanəndəlik 

sənətində öz sözünü demiş yüzlərlə böyük xanədənin beşiyi 

olmuşdur. Bu dövrdə böyük şəhərlərdə musiqi məclislərin təş-

kil olunması ilə muğam dəstgahları təkmilləşdirilir, müxtəlif 

şöbə və guşələrlə zənginləşdirilir, yeni yaradılan təsnif və 

rənglər səsləndirilirdi. Çox zaman yaradıcılığa başlayan musi-

qiçilər burada ustad sənətkarlardan xeyirdua alırdılar. Bu məc-

lislər muğam sənətini inkişafı üçün çox önəmli idi və muğam 

ifaçıları üçün əsl ustadlıq məktəbinə çevrilmişdi.  

IX əsrin II yarısında muğam ifaçılığını tədris edən mək-

təblər meydana gəlməyə başladı ki, bunlar dini mahiyyət 

daşıyırdı. Xarrat Qulu dini mərasimlərdə iştirak etmək üçün 

gözəl səsi olan gəncləri öz məktəbinə cəlb edir, onlara muğa-

matı və oxumaq qaydalarını öyrədirdi. Lakin inkarolunmaz bir 

faktdır ki, bu məktəb sonradan muğam tədris edən musiqi 

məktəblərinə nümunə olmuşdur. Qarabağın ən görkəmli 

xanəndələri Hacı Hüsü, Məşədi İsi, Şahnaz Abbas, Əbdülbaği 

Zülalov (Bülbülcan), Keştazlı Həşim, Keçəçi oğlu Məhəmməd, 

Cabbar Qaryağdı oğlu və məşhur tarzən Sadıqcan həmin 

məktəbin yetişdirmələridir. 

Beləliklə, Xarrat Qulunun məktəbinə Qarabağ muğam 

ifaçılığı məktəbinin inkişaf tarixində mühüm bir mərhələ kimi 

baxmaq lazımdır. XX əsrə qədərki dövrdə xanəndəlik sənətinin 

inkişafından söhbət açarkən əsas diqqətimizi iki amilə yönəlt-

məliyik. Bu dövrdə muğam ifaçılığının - xanəndəliyin inkişa-

fına musiqi məclisləri və musiqi məktəblərinin rolunu vurğu-

lamalıyıq. Məhz bu məclislər və məktəblər XX əsrin əvvəllə-

rində muğam ifaçılığı sənətinin qızıl dövrünü yaşamasına sə-

bəb olmuşdur. Muğam ifaçılığı sənətinin IV inkişaf mərhələsi 
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XX əsr və XXI əsrin ilk onillikləri, hazırkı dövrə qədər - 

xanəndəlik sənətinin yüksək inkişaf dövrü kimi xarakterizə 

oluna bilər. Nəzərə almalıyıq ki, xanəndələr xalqın nüma-

yəndələri olaraq, cəmiyyətin həyatında yaxından iştirak etmiş-

lər. Dövrün ictimai-siyasi hadisələri onlardan yan keçməmişdir, 

həm tarixi-siyasi, həm də ictimai-mədəni hadisələr musiqi 

mədəniyyətinin mühüm bir qolu olan muğam sənətinin inki-

şafına təsir göstərmişdir.  

XX əsri tarixi-siyasi hadisələrə əsaslanaraq, bir neçə mər-

hələyə bölmək olar. XX əsrdə Azərbaycan cəmiyyətində dörd 

ictimai formasiya özünü göstərir: rus imperiyası dövrü, Azər-

baycan Xalq Cümhuriyyəti dövrü, Sovet dövrü və müstəqil 

Azərbaycan Respublikası dövrü. Hər bir dövrün özünəməx-

susluğu, mədəniyyətin inkişafına müsbət və mənfi cəhətləri 

qeyd olunmaqla, deməliyik ki, muğam ifaçılığı sənəti əvvəlki 

dövrlərdə əldə etdiyi ənənələri davam etdirərək, inkişaf etmiş, 

yeni nailiyyətlər əldə etmişdir. Birinci mərhələ - Rus imperi-

yası dövrü, XIX əsrdən başlayaraq, XX əsrin əvvəllərinə - 

1917-ci ilə kimi davam edən, çarizmin hökmranlığı dövrü; I 

Dünya müharibəsi illəri (1914-1919). Bu dövrdə Azərbaycan 

musiqi mədəniyyəti üçün yeni bir mərhələ - Azərbaycan 

operasının yaranması (1908) və bəstəkarlıq məktəbinin təməli-

nin qoyulması kimi əlamətdar bir hadisə ilə başlamışdır. Azər-

baycanın şifahi ənənəli musiqi ifaçılığında, o cümlədən, xanən-

dəlik sənətində yeni yüksəliş dövrü müşahidə olunur.  

XX əsrin əvvəlləri muğam ifaçılarının fəaliyyət sahələrinin 

genişlənməsi, repertuarın zənginləşməsi, muğam janrlarının 

inkişafı - dəstgahlar, kiçik həcmli muğamlar, zərbimuğamlar, 

təsnif və rənglərin yeni nümunələrinin meydana gəlməsi mü-

şahidə olunur. Xanəndələrin Azərbaycanda və xarici ölkələrdə 

fəaliyyət dairəsi genişlənir. Əvvəlki dövrlərdəki kimi xanən-
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dələr toylar və məclislərdə fəaliyyət göstərməsi ilə yanaşı, xa-

nəndəlik sənətində konsert ifaçısı, opera ifaçısı kimi yeni sahə-

lər meydana gəlir; qrammofon vallarında xanəndələrin səsyaz-

maları meydana gəlir, onların xarici ölkələrə səfərləri yadda-

qalan faktlar kimi musiqi tarixinə daxil olmuşdur.  

Xanəndəlik sənətinin inkişafından danışarkən, milli musiqi-

çilərin qrammafon vallarını xüsusi qeyd etmək lazımdır. Çünki 

klassik xanəndələrin səslərini qoruyub yaşadan qrammafon 

valları xalqımızın mədəni sərvətləridir. Bu vallar Azərbaycan 

musiqisinin təbliğində və dünya miqyasında tanınmasında müs-

təsna rol oynamışdır. Muğamların və xalq musiqisi nümunə-

lərinin qrammafon vallarına yazılması onların elmi surətdə 

öyrənilməsinə də yollar açmışdır. Bu dövrdə yaranmış Azər-

baycan musiqi tarixində ilk opera olan Üzeyir Hacıbəylinin 

“Leyli və Məcnun” (1908) operası, ondan sonra yaranmış “Əsli 

və Kərəm”, “Şah Abbas və Xurşidbanu”, digər muğam ope-

raları, həmin dövrdə meydana gəlmiş Zülfüqar Hacıbəyovun 

“Aşıq Qərib” və Müslüm Maqomayevin “Şah İsmayıl” muğam 

operaları xanəndələrin ifası üçün nəzərdə tutulmuşdu. Bu da 

xanəndə sənətində yeni bir istiqamətin – opera ifaçılığının for-

malaşmasına təkan verdi. Hal-hazırda da xanəndəlik sənətinin 

tədrisində opera hazırlığı mühüm əhəmiyyət kəsb edir və 

bunun sayəsində adı çəkilən muğam operalarında ifaçı nəsilləri 

yetişdirilir. 
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ƏDƏBİ DİLDƏ ARXAİKLƏŞMİŞ FEİLLƏR  

QƏRBİ AZƏRBAYCAN ŞİVƏLƏRİNDƏ  

 

Açar sözlər: arxaik leksik vahid, feil, ədəbi dil, şivə, Qərbi 

Azərbaycan 

Keywords: archaic lexical unit, verb, literary language, 

accent, Western Azerbaijan 

 

Azərbaycan dilinin digər dialekt və şivələrində olduğu 

kimi, Qərbi Azərbaycan şivələrində də ədəbi dildən fərqlənən 

bir sıra linqvistik xüsusiyyətlər mövcuddur. Dialektlərin leksik 

qatında bu xüsusiyyətlərə daha çox rast gəlmək olur, çünki 

dilin, onun ayrı-ayrı dialekt və şivələrinin fonetik və qramma-

tik quruluşu daha dayanıqlı, lüğət tərkibi isə onlarla müqa-

yisədə daha dəyişkəndir. Qərbi Azərbaycan şivələri bu baxım-

dan daha zəngindir, çünki tarixi-siyasi proseslərlə əlaqədar 

olaraq, buradakı azərbaycanlılar Azərbaycanın digər ərazilərin-

də yaşayan həmvətənlərindən nisbətən təcrid olunmuş şəraitdə 

yaşamış, onların özünəməxsus həyat tərzi, məişəti, adət-

ənənələri, folkloru və s. formalaşmışdır ki, bütün bunlar da 

şivələrin leksikasında öz əksini tapmışdır. 

Dialektlərin leksik qatında arxaizmlər müxtəlif nitq hissə-

lərində müxtəlif dərəcədə qorunub saxlanmışdır. Dilin arxaik 

leksik vahidləri isimlərdə və feillərdə daha çox müşahidə olu-

nur. Feillər öz leksik-semantik xüsusiyyətlərinə görə milliliyi 

daha çox qoruyub saxlayan bir nitq hissəsidir. Azərbaycan 
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dilində feilin görkəmli tədqiqatçısı H.Mirzəyev feilin dilimizin 

milli orijinallığını, ən qədim ünsürlərini başqa nitq hissələrinə 

nisbətən daha yaxşı mühafizə edib saxladığını, Azərbaycan 

dilindəki birhecalı feillərin içərisində bir dənə də olsun alınma 

söz olmadığını, bunların xalis türk, o cümlədən Azərbaycan sö-

zü olduğunu, nəinki feillərin, hətta feil düzəldən şəkilçilərin, 

birinci tərəfi alınma söz olan mürəkkəb feillərin də ikinci 

tərəfinin mütləq öz sadə feillərimizdən, kökü alınma olmayan 

feillərdən ibarət olduğunu (Mirzəyev, 2006, s. 157) qeyd etmiş-

dir. Qərbi Azərbaycan şivələrində işlənən feilləri, həmçinin bu 

şivələrdə işlək olan, lakin müasir ədəbi dil baxımından arxai-

kləşmiş feilləri nəzərdən keçirərkən, onlarda bu xüsusiyyətin 

özünü güclü şəkildə nümayiş etdirdiyini müşahidə etmiş olu-

ruq.  

Müasir ədəbi dil baxımından arxaikləşən, lakin dialektləri-

mizdə qalan, həmçinin araşdırdığımız Qərbi Azərbaycan şivə-

lərində işlənməkdə olan feilləri iki qrupa ayıra bilərik. Bun-

lardan birinci qrupu, tarixən Azərbaycan ədəbi dilində işlən-

miş, anadilli bədii ədəbiyyatda rast gəldiyimiz (bəzən hətta bir 

nümunədə olsa belə) feillərdir ki, bunları qədim türk yazılı 

abidələrində, türk dillərinə aid lüğətlərdə, müasir türk dillə-

rində də müşahidə edirik. İkinci qrupa daxil olan feillər isə, 

dialekt və şivələrimizdə, o cümlədən Qərbi Azərbaycan şivələ-

rində işlənən, qədim türk yazılı abidələrində, türk dillərinə aid 

lüğətlərdə, bəzi müasir türk dillərində də müşahidə edilən fe-

illərdir. Lakin həmin feillərə tarixən Azərbaycan ədəbi dilində, 

anadilli bədii ədəbiyyatda rast gəlmirik.  

Dialektoloji ədəbiyyatda bu qəbildən olan feilləri əksər 

hallarda müasir Azərbaycan ədəbi dili üçün arxaikləşmiş feil 

hesab etmirlər: “...bu növ feillərin dialekt və şivələrimizdə 

qədimdən işləndiyini, müasir Azərbaycan ədəbi dilində 
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müşahidə edilmədiyini göstərən faktik dəlillər çoxdur. Lakin 

həmin feilləri müasir Azərbaycan ədəbi dili üçün arxaikləşmiş 

hesab etmək, bizcə, qeyri-mümkündür. Çünki bu qrup feillər 

müasir Azərbaycan ədəbi dili üçün arxaikləşmiş feillərə aid 

edilən meyardan kənarda qalır” (Rüstəmov, 1963, s. 71). 

Fikrimizcə, ədəbi dildə rast gəlinmədiyi səbəbindən dialekt və 

şivələrdəki hər hansı sözün tarixən Azərbaycan ədəbi dilində 

işlənmədiyini qəti şəkildə iddia etmək doğru deyildir. Çünki 

çoxəsrlik tarixə malik olan yazılı abidələrimizin heç də hamısı 

bizə gəlib çatmamışdır, bu və ya digər müəllifin əsərlərinin tam 

toplusu əlimizdə yoxdur, yaxud əlimizdə olan əlyazmalar 

natamam vəziyyətdədir, nüsxə fərqləri vardır. Bu kimi cəhətləri 

nəzərə alsaq, ikinci qrupa aid etdiyimiz feillərin də tarixən 

Azərbaycan ədəbi dilində işlənməsini ehtimal edə bilərik. 

Ancaq yenə də araşdırmamızda, “Kitabi-Dədə Qorqud”dan 

başlayaraq XIX əsrin sonuna qədərki dövrü əhatə edən zaman 

kəsiyində anadilli ədəbiyyatımızda rast gəlinən, müasir ədəbi 

dildə işlənməyən, Qərbi Azərbaycan şivələrində işlək olan lek-

sik vahidləri təhlilə cəlb etmişik. 

Qərbi Azərbaycan şivələrində işlənən, hərəkət bildirən 

arxaik feillərə misal olaraq varmax, yortmax, yüyürməx`, təp-

məx`, təzməx`, sunmax, qaŋrılmax, qavzamax (qaldırmaq), 

qımzamax (qaldırmaq, tərpətmək), siŋməx`, qonqumax// qon-

qutmax, azıtmax, çovmax, dəbərtməx`, qucanmax, silkinməx`  

və s. kimi feilləri misal göstərmək olar. 

Yekun olaraq qeyd edək ki, Qərbi Azərbaycan şivələrində 

ədəbi dilin arxaik leksik vahidlərinin, o cümlədən hərəkət 

feillərinin tədqiqata cəlb olunması dialektologiya sahəsində bir 

sıra məsələlərin elmi həllini tapması ilə yanaşı, tarixi leksi-

kalogiya, tarixi qrammatika, dil tarixi sahələrinə də öz töhfəsini 

bəxş edir. 
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Müasir beynəlxalq münasibətlərdə hökümətlərarası təşkilat-

lar mühüm rol oynayır və qarşılıqlı dialoqu inkişaf etdirir. 

Bununla yanaşı, yalnız hökumətlərarası təşkilatlar deyil, eyni 

zamanda onların işinə kömək etmək məqsədilə yaradılmış 

beynəlxalq parlamentlərarası qurumlar da qarşılıqlı əməkdaşlığın 

inkişafı və qanunvericilik təcrübəsinin mübadilə edilməsi 

baxımından mühüm əhəmiyyətə malikdirlər. Belə regional 

parlamentlərarası təşkilatlardan biri də GUAM Parlament As-

sambleyasıdır.  

GUAM Məşvərət Forumu 1997-ci il oktyabrın 10-da 

Avropa Şurasının Strasburqda keçirilən Zirvə görüşündə 

yaradılmışdır. 2006-cı il mayın 23-də isə GUAM-ın Kiyevdə 

keçirilmiş Zirvə görüşündə iştirakçı dövlətlərin başçıları qurumun 

nizamnaməsini imzalamışlar və bununla da GUAM təşkilat 

statusuna malik olmuşdur (1). GUAM-ı yaradan dövlətlərin 

ortaq cəhəti onların ərazi bütövlüyünün pozulması və işğala 

məruz qalmalarıdır. Təsisçi ölkələr üçün onların təhlükəsiz-
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liyinin və suverenliyinin təmin olunması, beynəlxalq səviyyədə 

tanınan sərhədlər çərçivəsində ərazi bütövlüyünün bərpası, 

həmçinin enerji təhlükəsizliyi, beynəlxalq nəqliyyat dəhlizi və 

multikulturalizm məsələləri böyük əhəmiyyət kəsb edir (2).  

GUAM Parlament Assambleyası (GUAM PA) təşkilatla 

əlaqəli orqandır və 2004-cü ildə yaradılmışdır. Assambleyanın 

məqsədlərinin həyata keçirilməsində qurum daxilində mövcud 

olan hüquqi, ticari-iqtisadi, siyasi və regional təhlükəsizlik, 

elm, mədəniyyət, təhsil və idman məsələləri üzrə komitələr 

mühüm rol oynayır (3). 

GUAM PA-nın  əsas məqsədi təşkilatın missiya və vəzifə-

ləri ilə üst-üstə düşür. Belə ki, 2012-ci il dekabrın 19-da 

GUAM PA-nın Bakıda keçirilən beşinci toplantısında  üzv 

ölkələrdə Avropaya inteqrasiya prosesləri, “Şərq Tərəfdaşlığı” 

proqramı çərçivəsində əməkdaşlıq, regional və beynəlxalq 

təhlükəsizliyin təmin edilməsində parlamentlərarası əlaqələrin 

rolu, GUAM-ın məxsus olduğu regionun enerji potensialı, 

Avropanın enerji təhlükəsizliyinin təmin edilməsində təşkilata 

üzv dövlətlərin iştirakı, humanitar, elmi-texniki sahələrdə 

əməkdaşlıq və digər məsələlər maraq dairəsində olmuşdur (4). 

Eyni zamanda müasir dünyada parlament diplomatiyasının 

əhəmiyyəti olduqca böyükdür və getdikcə artmaqdadır. Parla-

ment diplomatiyası ənənəvi diplomatiyanı tamamlayaraq 

mühüm problemlərin aradan qaldırılmasında böyük əhəmiyyətə 

malikdir. Bu baxımdan GUAM  region ölkələri arasında dialo-

qun inkişaf etdirilməsi və möhkəmləndirilməsində perspektiv-

lərə malikdir. GUAM Parlament Assambleyası siyasi və iqti-

sadi sahələrdə problemlərin həlli üçün əlavə platforma rolunu 

oynayır və ondan səmərəli şəkildə istifadə olunması vacibdir. 

GUAM PA-nın mühüm fəaliyyət istiqamətlərindən biri 

seçkilərin müşahidə edilməsidir. Belə ki, 2020-ci ilin fevral 
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ayında Azərbaycanda keçirilən parlament seçkilərində GUAM 

PA-nın müşahidə missiyası iştirak etmişdir. Assambleyanın 

missiyası parlament seçkilərinin beynəlxalq standartlara və qa-

nunvericiliyə uyğun şəkildə həyata keçirildiyini bəyan etmişdir 

(5). 

Ukraynanın 2023-cü ildə Parlament Assambleyasına sədr-

liyi dövründə üzv dövlətlərin suverenliyi və ərazi bütövlüyü, 

yeni iqtisadi imkanların yaradılması, ticarətin inkişafı, azad 

ticarət zonasının tam fəaliyyət göstərməsinin təşviqi, GUAM 

nəqliyyat dəhlizi ilə bağlı Avropa Komissiyası ilə qarşılıqlı 

fəaliyyət, gömrük prosedurlarının sadələşdirilməsi məsələləri 

prioritet olmuşdur (6). 2024-cü il yanvarın 11-də Ukraynanın 

sədrliyi ilə keçirilən GUAM Parlament Assambleyasının 16-cı 

sessiyasında GUAM və onun sərhədlərində vəziyyət müzakirə 

edilmiş və GUAM ölkələrinin ərazi bütövlüyü və suverenliyinə 

dəstək ifadə olunmuşdur (7).  

Ümumiyyətlə, Assambleya nəinki parlamentlərarası əlaqə-

lərin inkişafına, eyni zamanda regional təhlükəsizliyə töhfə 

verir.    
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Mədəniyyət cəmiyyətdə demək olar ki, hər şeyi ontoloji 

cəhətdən müəyyən edən və öz təzahür və təsirlərində təbiətə 

yayılan genişmiqyaslı, dərin, çoxölçülü bir hadisədir. Mədəniy-

yətin bəzi hissələri digər hissələrə təsir edir.  

Məsələn, işgüzar ünsiyyət mədəniyyəti idarəetmə mədəniy-

yətinə böyük təsir göstərir. Hələ bu asılılığı müəyyən etməyi 

bacarmaq lazımıdır - mədəni təsirləri eksperimental yoxlama-

nın sırf rasional üsullarına qərar vermək olduqca çətindir.  

Mədəniyyətlə müəyyən edilən və onun tərkib hissəsi olan 

idarəetmə başqaları ilə yanaşı insanın ontoloji əsaslarından 

biridir (cins fərqi, fəaliyyət, iradə, məna və məqsəd qoyma, 

şüur və intellekt, dil, məhəbbət, oyun, yaradıcılıq, ölüm kimi 

mədəniyyətin də dərin izini daşıyır). Bu elə bir şeydir ki, onsuz 

insan mövcud ola bilməz.  

mailto:aygun.rzaeva@gmail.com
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İlk baxışda mədəniyyətin idarəetməyə təsiri açıq görünür, 

eyni zamanda əks təsir də. İdarəetmə subyektinin ümumi 

mədəniyyətinin aşağı səviyyədə olması, demək olar ki, istər-

istəməz onun fəaliyyətinin səmərəliliyinə, ünsiyyətinə və 

nəticələrinə daha pis təsir göstərir. Ancaq tarixdə çoxlu hallar 

var ki, məsələn, təhsilin və dünyəvi davranışın olmaması bir 

insanın görkəmli idarəçi və ya siyasətçi olmasına mane ol-

mayıb. Əksinə, idarə etməyi öyrənməyin bir çox üstünlükləri 

var, lakin sistemli və dərin düşünmək bacarığı bunlardan biri 

dahil deyil, xüsusən də Azərbaycanda. Başka paradokslar da 

var. Buna görə mədəniyyətin idarəetmə fenomeninə necə təsir 

etdiyi və əks olunduğu, hansı mexanizmlərin və asılılıqların 

"işlədiyi" açıq və mürəkkəb bir sualdır. Bu tezis çərçivəsində 

buna cavab vermək qeyri-mümkün bir işdir. Ancaq belə bir 

cəhdin ən azı ümumi mənada və mümkünsə konseptual 

səviyyədə olması çox real bir şeydir.  

Problem mədəniyyətin daxili və xarici konfiqurasiyasının 

amillərə necə təsir etdiyini, belə təsir mexanizmlərinin nə 

olduğunu anlamağa çalışmaqdır. Burada isə biz idarəetmədən 

danışırıq. Bu problemi dərk etmək yolunda qarşıya çıxan çətin-

liklər indiyə qədər tədqiqatçıların demək olar ki, heç biri tərə-

findən aradan qaldırılmamış, hətta düzgün başa düşülməmişdir.  

Fəlsəfi və mədəni ədəbiyyatda mövcud olan mədəniyyətin 

çoxlu sayda tərifləri heç bir ağlabatan təhlilə məruz qalmır.  

Mədəniyyətə elmi yanaşmaları yalnız qismən tipləşdirmək 

mümkündür və bu bir sıra tədqiqatlarda kifayət qədər yaxşı 

edilmişdir.  

Təsadüfi deyil ki, M.Arçer qeyd edirdi ki, “sosiologiyanın 

bütün əsas anlayışlarından” mədəniyyət anlayışı “ən zəif 

analitik inkişafı nümayiş etdirir və sosioloji nəzəriyyədə ən 

qeyri-müəyyən rol oynayır” (İqlton, 2012, s. 98). Bu hal (yəni 
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çoxlu sayda təriflər və yanaşmalar) tez-tez qınanılan sosial və 

humanitar biliyin metodoloji cəhətdən aşağılığını deyil, mədəni 

fenomenin özünün mürəkkəbliyini və heterojenliyini ortaya 

qoyur. Müxtəlif dövrlər, cəmiyyətin inkişaf mərhələləri, tarixi 

şərait, metodologiyalar, fənlər, koqnitiv subyektlər, idrak və 

məişət praktikaları və paradiqmalar, baxış bucaqları və s. mə-

dəniyyətin struktur mürəkkəbliyini, axıcılığını, plastikliyini, 

sinergetik xarakterini əks etdirir və buna görə də mədəniyyətin 

müxtəlif təriflərinə “aparır”. Hələ bu mövzu barədə düşün-

məmiş bəşəriyyət və humanitar elmlər alimlərini guya xoşbəxt 

edə biləcək vahid bir tərif yaratmağa çalışmaq üçün heç bir 

səbəb yoxdur. Üstəlik, ideyaların və hər hansı təriflərin nisbi-

liyi və mahiyyətcə natamamlığı bilik mövzusuna və intizamına 

mədəniyyət biliklərində canlılıq və perspektivlə təmin edir. 
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The problems of China's political system have a wide range 

of effects, from the country's internal dynamics to its global 

relations. The problems created by monopartisan rule combine 

with various social, economic and international factors to 

further complicate the problems that China is facing. 

Another important issue concerns the integration of 

political and economic reforms. China has taken various steps 

to carry out economic reforms and meet the needs of the 

market economy. However, since these reforms do not progress 

in parallel with the change in the political structure, there are 

difficulties in managing economic changes and ensuring fair 

sharing. In particular, the deepening of economic inequalities 

and regional development differences may cause social unrest 

and political instability (1). 

Social unrest is another problem area faced by the 

government. Social dissatisfaction is increasing in China due to 

reasons such as rapidly increasing economic inequalities, 

environmental problems and over-authorization of local 
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governments. The fact that local people have limited ways to 

protect their rights and convey their complaints against local 

administrators may further deepen these dissatisfaction (BBC 

news, 2020). In addition, social and economic imbalances, 

especially in rural areas, make the gap between big cities and 

rural areas more evident, which can trigger social unrest. 

China's internal security strategies are another problem 

area. The government takes comprehensive security measures 

and exercises strict control in order to ensure social order and 

political stability. These practices, in some cases, lead to 

human rights violations and social pressures, resulting in 

criticism both domestically and internationally. The CCP's 

strategies to suppress dissent make it difficult for social groups 

and individuals to criticize and protest against the government, 

which may conceal social tensions but does not root them out 

(Mearsheimer, 2006). 

Problems in China's international relations are also linked 

to the domestic political system. China's increasing influence in 

the global arena and its aggressive foreign policy have caused 

tensions and diplomatic problems with some countries. In 

particular, its sovereignty claims in the South China Sea, its 

stance on human rights issues and other international policies 

affect China's global image, which leads to problems in 

international relations. Tight control and democratic 

deficiencies in China's domestic policy lead to criticism and 

pressure in the international arena, which may cause 

difficulties in foreign relations (Checkel, 2003). 

Finally, another problem with China's political system is 

the expectations of the younger generations. China's youth may 

have higher expectations for economic opportunities, freedom 

of expression, and social justice. Failure to meet these 
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expectations may lead to disruption of social harmony and 

young people becoming insensitive to government policies 

(Buzan, 2020). This may have negative effects on social 

change and political stability in the long term. 

China's political system faces significant challenges to deal 

with these problems and achieve stability at both the domestic 

and external levels. Economic reforms, social justice, freedom 

of expression, and effectively dealing with problems in 

international relations will be key to China's future political 

and economic success (Bandow, 2020). 

As a result, China's political system faces various problems 

such as one-party rule, restrictions on freedom of expression, 

corruption, social unrest, and tensions in international relations. 

The centralist structure, lack of democratic participation and 

bureaucratic difficulties can directly affect the effectiveness of 

the system and the satisfaction of the public. At the same time, 

the mismatch between economic reforms and demands for 

social justice can threaten social stability. At the international 

level, China's aggressive foreign policy and criticized aspects 

of its domestic political structure cause difficulties in global 

relations. China's effective management of these issues is 

critical to ensuring sustainable stability in both domestic and 

foreign policy. China's future political and economic success 

will depend on how these issues are addressed and the extent to 

which reforms are successfully carried out (Connor, 2016; 

Keohane, 1988). 
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İngilis dili çoxnövlü içki adları ilə zəngin olan bir dildir. 

İngiltərədə və ingilisdilli ölkələrdə istehsal olunan içki növləri 

dünyada geniş yayıldığı kimi onlara aid adlar da ayrı-ayrı 

xalqların dillərinə reali kimi daxil olur. Belə adlar Azərbaycan 

dilində də istisnasız şəkildə işlədilir. Bununla birlikdə onu da 

qeyd etmək lazımdır ki, Azərbaycan məkanında belə adların 

yayılma və işlənmə mühiti həmin məhsulların istifadəsinə olan 

maraqla müəyyən edilir. İngilisdilli ədəbiyyatın tərcüməsində 

adları çəkilən və hətta Azərbaycan dilinin lüğətlərinə daxil olan 

içki növləri hər hansı üsulla başqa ölkələrdə də istehsal oluna 

bilər. Lakin bu halda da adların ingilisdilli ölkələrə xas olması 

qarşısında heç bir maneə əmələ gəlmir. Bu ona görədir ki, 

bütün realilər kimi içki adları bildirənlərdə də onların mənsub 

olduğu ölkənin ictimai məişət anlayışı və təfəkkürü canlan-

dırılır. Yemək adları olduğu kimi içki adlarını da istehlak üzrə 

populyarlığa görə iki qismə bölmək olar. Bunların bir qismi 

daha populyar olan, digər qismi isə Azərbaycan mühitində 

yayılmayan, yalnız tərcümə ədəbiyyatında işlənənlərdən ibarət-
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dir. Populyar içki növlərinə aid adlar aşağıdakıları nümunə 

göstərmək olar: 

Rom. (rum). Spirtli içki növü olan rom təkcə ingilis məişə-

tində yox, həm də dünyanın bir çox ölkələrində yayılmışdır. 

İçkinin vətəni Karib dənizində yerləşən Böyük və Kiçik Antil 

adaları hesab edilir. Rom içkisi tərkibinə və istifadə marağına 

görə Yamayka, matinika, Ruerto-Riko və Kubada xüsusilə po-

pulyarlığa malikdir. Romun hazırlanmasında şəkər çuğundu-

runun suyundan, tut və destilə edilmiş üzüm sularından, həm-

çinin şəkər qamışından istifadə edilir (1). Mərkəzi Amerikada, 

Latın Amerikası və Karib adalarında məşhur olan rom içkisi 

Avropada və eləcə də digər ölkələrdə elit içki növü kimi qəbul 

olunur. Rom içkisinin adı dünyada ingilis dilinin informasiya 

intensivliyi sayəsində daha çox yayılmışdır. Rom içkisinin 

adına ingilis dilindən Azərbaycan dilinə tərcümə olunmuş bədii 

ədəbiyyatda rast gəlmək olur: “Ona rom gətirdilər, ləzzətlə 

içməyə başladı” (Stivenson, 2004, s. 8); “Məni bir butulka rom 

almağa göndərdi” (Kreoll, 2007, s. 267). Rom içki adı “Azər-

baycan dilinin orfoqrafiya lüğəti”ndə də qeydə alınmışdır 

(Azərbaycan dilinin orfoqrafiya lüğəti, 2021, s. 238). 

Cin. (Gin) Cin içkisi ən azı 37,5 faiz dərəcəsi olan spirtli 

içkidir. Cin içkisi buğda spirtindən və müxtəlif bitki ekstrat-

larının qatışığından hazırlanır. Cin içkisinin hazırlanmasında 

ardıc ağacının və ya kolunun hansısa elementindən istifadə 

edilmişdir. Cin içkisi İngiltərədə XVIII əsrdən hazırlanmağa 

başlanmışdır. Cin içkisi Amerika Birləşmiş Ştatlarında, Avro-

pada və digər ölkələrdə yayılmışdır. Azərbaycan məişətində 

Cin içkisi Rom qədər yayılmasa da hər halda onun haqqında 

müəyyən təsəvvürlər mövcuddur. Cin içki Azərbaycan dilinin 

lüğətlərində qeydə alınmamışdır. Lakin bu içki adına ingilis 

dilindən Azərbaycan dilinə tərcümə edilən bədii nümunələrdə 
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rast gəlmək olur: “Cin qatılmış limonu çox sevirəm” – “Ancaq 

limonadı dadan kimi üzünü turşudub Porterə dedi: - Sən yenə 

öz bildiyini eləyirsən, eləmi?” (Elis, s.6); “Əlini amiranə bir 

tərzdə yelləyib dedi ki, bu saat isti cin gətirsinlər” (Şekspir, 

2007, s. 242); “Bir də gəyirdi. Deyəsən, mədəsindəki cin 

üzüyuxarı qalxmağa başlamışdı” (Oruell, 2010, s. 49). 

Brendi. (Brandy). Brendi 40 faiz dərəcəsində hazırlanmış 

tünd spirtli içki növüdür. Brendi içkisi 1698-ci ildə Amerika 

Birləşmiş Ştatlarında hazırlanmışdır. Brendi növünə görə 

Azərbaycanda çox yayılmış konyak içkisi ilə müqayisə edilə 

bilər. Brendi barədəki qısa məqumatda deyildiyinə görə bu içki 

“…üzüm, gavalı, ərik və digər meyvələrin distilə edilməsi ilə 

əldə edilən maraqlı spirt növüdür. Sonra içki palıd çəlləklərdə 

yaşlanır. Alkoqol faizi yüksək olduğundan müxtəlif alkoqolsuz 

içkilərlə qarışdırılaraq maraqlı kokteyllər hazırlana bilər” (7). 

Brendinin hazırlanmasında ənənəvi üsuldan istifadə edilsə də 

onun hazırlanma materialına görə müxtəlif növləri vardır (1). 

Brendi içkisinin adı Azərbaycan dili lüğətlərində qeydə 

alınmamışdır. Ancaq ingilis dilindən Azərbaycan dilinə tərcü-

mə edilən bədii əsərlərdə brendi içkisinin adına rast gəlmək 

olur: “O bircə söz deyə bildi: - Brendi!” (Stivenson, 2004, s. 

153); “Hay-küy qopdu. Onun başını qaldırın indi brendi 

içirin!” (Kreoll, 2007, s. 255). 

Punş (Punch). Punş şərabla su, qənd, limon və ya başqa 

meyvə şirəsindən hazırlanmış tünd ingilis içkisidir. Punş adə-

tən isti və ya soyuq halda işlənir. “İçkilərin “Ekspertizası 

dərslik” adlı bir mənbədə göstərilir ki, “Punşların vətəni hin-

distandır. “Punş” adının özü hind mənşəli olub hindcə “panç” 

yəni “beş” deməkdir. Bu isə içkinin 5 tərkib hissələrini – rom, 

su, şəkər, çay və limon şirəsini göstərir. Avropada punş XVII 

əsrdən məlum olub, onun hazırlanması üçün rom əvəzinə bəzən 
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konyak, viski və digər tünd içkilərdən istifadə olunur. Heyvalı, 

Alçalı, Portağallı, Zoğallı və s. adda punşlar buraxılmaqdadır” 

(Fətəliyeva, 2015, s. 371). İngilis dilinə aid bir mənbədə də 

punş adının hind dili ilə bağlı olduğu göstərilir, eyni zamanda 

həmin içkinin fiziki xassələri barədə geniş məlumat verilir 

(13). Punş içki adı “Azərbaycan dilinin izahlı lüğəti”ndə 

(Azərbaycan dilinin izahlı lüğəti, 2006, s. 628) və “Azərbaycan 

dilinin orfoqrafiya lüğəti”ndə (Azərbaycan dilinin orfoqrafiya 

lüğəti, 2021, s. 522) qeydə alınmışdır. 

İngilis dilindən tərcümə ədəbiyyatında və həmçinin lü-

ğətlərdə Azərbaycan məişətində tanınan və tanımayan spirtsiz 

içki adlarına da rast gəlmək olur. Bunlara aid daha populyar 

olanları əsas etibarı ilə aşağıdakılardan ibarətdir. 

Aqua (aqua) sözünün ilkin mənşəyi latın dilinə məxsusdur. 

Ancaq aqua sözünü təkcə latın dili ilə bağlamaq yanlış 

təsəvvür yarada bilər. Sözün ak tərkibi su anlayışı üzrə qədim 

hindavropa dillərinə məxsus element kimi öz izlərini saxlayır. 

Məsələn, qədim qot dilində ahwa (çay) qədim alman dilində 

aha (çay), latın dilində aqua (su) variantları bu fikri söyləməyə 

əsas verir. Ak tərkibinin suya məxsus axmaq motivi hətta türk 

dillərində də mövcuddur (20). Auqa sözünün su mənası əlbəttə 

ki, ingilis dili üçün də səciyyəvidir. Eyni zamanda aqua 

içkisinin beynəlxalq miqyasda yayılması üçün ingilis dilinin 

informasiya intensivliyinin təsirini də danılmaz saymaq olar. 

Aqua sözü spirtsiz içki adı kimi Azərbaycan məişətində geniş 

yayılmışdır. Bununla belə lüğətlərdə aqua sözünün qeydə 

alınmasına təsadüf edilmir. Aqua sözünün işlənməsinə ingilis 

dilindən tərcümə ədəbiyyatında rast əlmək olur: “Hər ikimiz 

aquanın nə olduğunu yaxşı bilirik” (Aqata Kristi, 2007, s. 181). 

Pepsi (Pepsi). Pepsi sözü də spirtsiz içki növünün adıdır. 

Pepsi içkisi 1898-ci ildə Amerika Birləşmiş Ştatlarına məxsus 
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“Pepsi-Co” şirkətində hazırlanmış sərinləşdirici içki növünün 

adıdır. Pepsi içkisi 1961-ci ildən Kola adı ilə tanınmışdır. 

Əvvəlcə 1961-ci ildən həmin içki növü Pepsi şəklində 

işlədilməyə başlayıb” (4). Pepsi içkisinin adı “Azərbaycan 

dilinin orfoqrafiya lüğəti”ndə pepsi-cola kimi qeydə alınmışdır 

(Azərbaycan dilinin orfoqrafiya lüğəti, 2021, s. 502). 

Kola. Kola sözü ingilis dilində coke və ya cola kimi ifadə 

olunur. Spirtsiz içki olan Kolanın vətəni Amerika Birləşmiş 

Ştatlarıdır. Bu içki növü Amerikada 1886-cı ildən icad olunub 

istehsal edilməyə başlamışdır. 1931-ci ildən isə Kolanın 

analoqu kimi Almaniyada Pepsi-Kola içkisi istehsal edilməyə 

başlamışdır. Kola içkisi koka-kola, Pepsi-Kola, Afri-Kola və 

digər adlarla dünyada məşhurlaşmışdır (5). Kola içki növü 

Azərbaycan istehlakçıları arasında da geniş yayılmışdır. Hara-

da hazırlanmasından asılı olmayaraq kolanın icadında Amerika 

təfəkkürü, yayılmasında isə ingilis dilinin informasiya aktivliyi 

aparıcı rol oynayır. Kola içki növündən Azərbaycanda geniş 

istifadə edildiyi üçün onun adı “Azərbaycan dilinin orfoqrafiya 

lüğəti”ndə qeydə alınmışdır (Azərbaycan dilinin orfoqrafiya 

lüğəti, 2021: s.330). Nədənsə bu geniş yayılmış içki növünün 

adı başqa lüğətlərdə qeydə alınmamışdır. 

Selter. Selter suyunun hazırlanması və texnologiyası alman 

mənşəli hesab olunur. Alman dilində selter suyu selterwasser 

şəklində ifadə olunur. Selter spirtsiz içki növdür. Məhsulun adı 

alman dilinə məxsus olsa da onun yayılmasında ingilis dilinin 

informasiya aktivliyi mühüm rol oynayır. Selter məhsulu qazlı 

və qazsız olaraq iki çeşiddə hazırlanır (15). 

Selter suyu haqqındakı məlumatda deyilir ki, ilk dəfə o 

sərinləşdirici su kimi hazırlanmışdır. Suyun adı Almaniyadakı 

Niderselters dağlıq yerinin adı ilə adlanır. İlk zamanlar həmin 

sudan mədə-bağırsaq xəstəliklərinin müalicəsi zamanı istifadə 
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edilmişdir (Hüseynov, Əhmədov, 2014, s. 102-103). Başqa 

ölkələrdə həmin su suni qaydada hazırlanmışdır. Selter suyu 

Amerika Birləşmiş Ştatlarında da hazırlanır. Amerika istehsalı 

geniş yayıldığına görə adın özü də ingilis dili hesabına geniş 

bir mühit kəsb edə bilmişdir. Selter suyu Azərbaycan məişəti 

üçün populyar deyildir. Ona görə də həmin suyun adı reali 

səviyyəsində lüğətlərə də düşməmişdir. Bu sözə ingilis dilindən 

Azərbaycan dilinə edilən tərcümə ədəbiyyatında təsadüf edilir: 

“Hestvud qədəhinə yalnız bir neçə damcı araq töküb selter ilə 

qarışdırdı” (Drayzer, 2006, s. 49). 

İngilis dilində işlənən yemək və içki adları geniş infor-

masiya məkanına daxil olmaqla Azərbaycan məişətində də mə-

nimsənilir və populyarlıq qazana bilir. Bununla da Azərbaycan 

dili üçün reali səciyyəsi daşıyan bu kimi söz və terminlər eyni 

zamanda, ümumişlək leksikona da daxil ola bilir. 
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Language borrowing is a natural and inevitable process in 

the context of cultural interactions. In an increasingly 

globalized world with growing intercultural exchanges, 

borrowing from other languages plays a significant role in the 

evolution of languages and cultures. It helps languages and 

cultures adapt and thrive in new environments. 

Language borrowing is a multifaceted phenomenon that 

showcases the intricate dynamics of cultural and linguistic 

interactions in the contemporary world. This study delves into 

the language contact between Russia and China, shedding light 

on the historical and cultural significance of borrowing from 

Chinese into Russian. The process of borrowing dates back to 

ancient times, stemming from trade, diplomatic relations, and 

cultural exchanges between the two nations (Li, 2019: 90). As 

knowledge and technology exchanges flourished and Chinese 

literature and philosophy made their way into Russian society, 
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the influx of borrowed words and expressions grew. These 

borrowings span across various facets of life, encompassing 

culture, science, technology, and daily customs. Examples 

include terms like 'sharpei,' 'shi tzu,' 'kung fu,' 'taijiquan,' 'yin,' 

'yang,' 'pinyin,' 'fengshui,' 'jin,' 'typhoon,' 'mahjong,' 'qipao,' 

'kan,' 'daba,' 'huanghuz,' 'hodia,' 'kunya,' 'soy,' 'baihovy,' and 

more. 

The incorporation of Chineseisms, such as 'wok', 

'datszybao', 'pearl', 'pipa', 'fanza', 'hutong', 'mahjong', 'qipao', 

'kan', 'daba', 'gohua', 'bangu', 'nanka', etc., into the lexical 

system of the host language involves a process of semantic 

reworking. Many of these Chinese loanwords are unambiguous 

and retain their original meanings when adopted into the 

Russian language. For instance, 'mahjong' refers to a gambling 

board game, with its name translating from Chinese as 

'sparrow'. The term 'mahjong' itself represents the English 

pronunciation of the original Chinese name, 'ma-chong', where 

'ma' means 'flax' and 'gong' means 'bird', combining to form 

'sparrow'. 

The 'Qipao' is a long female dress that is commonly worn 

in China, with its modern form originating in Shanghai. In 

Shanghai, this style of dress is referred to as zǎnze or zansae, 

which is derived from the Cantonese pronunciation of 

'cheongsam'.  

The 'Kang' is a traditional heating system found in peasant 

homes in northern China and Korea. Typically, a 'Kang' would 

consist of a wide brick or clay bed with specially constructed 

channels for hot air from the stove to pass through, while also 

functioning as a chimney. The stove, situated at one end of the 

bed, was also used for cooking. 
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The Chinese one-sided drum known as 'Banyu' or 'danpigu' 

originates from the term 'ban-gu', where 'ban' signifies board 

and 'gu' signifies drum.  

'Guohua' refers to the traditional Chinese painting 

technique and style, also known as 'zhongguo hua' (Chinese 

painting) or 'shuimohua' (ink painting).  

'Daba' refers to paper cloth, a term borrowed from the 

Chinese language 'da-bu' ('da' meaning wide and 'bu' meaning 

cotton geotextile) through a Mongolian intermediary. 

Hutongs are unique streets or alleys found exclusively in 

Beijing. The etymology of the term 'hutong' is still a subject of 

debate, with many scholars suggesting that it originated from 

the Mongolian words 'hot' meaning 'well' and 'hudu' meaning 

'camp' or 'village', referring to settlements around wells. Over 

time, the term evolved to represent small streets, with a 

significant phonetic shift to 'hudu'. The names of hutongs serve 

as a historical record of Beijing, with many retaining their 

designations from the early Yuan Dynasty to this day. These 

names function as a living encyclopedia, capturing the city's 

historical evolution and reflecting its social customs (Liu, 

2023). 

The term 'Da-tzibao' refers to a handwritten wall newspaper 

in China that is utilized for propaganda and protest. The term is 

derived from 'Da-tzu', meaning large characters, and 'bao', 

meaning newspapers.  

Through our research, we have observed that certain 

Chinese words representing specific objects such as 'pearls', 

'fanza', and 'wok' underwent semantic changes during the 

borrowing process. This means that as these words were 

assimilated into other languages, their original meanings were 

altered. For example, the word 'pearl' originated from the 
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Chinese language where it initially denoted a precious stone 

with significant cultural and traditional value. As time passed, 

the term began to be used in various languages to describe 

similar stones and symbolically represent something valuable 

and precious. 

The term 'wok' was introduced to the Russian language 

from the Cantonese dialect of Chinese, originally referring to a 

Chinese pan with a semicircular shape. Gradually, it came to be 

adopted in English-speaking countries to describe both the 

traditional Chinese cooking vessel and the cooking technique 

associated with Chinese cuisine. Through metonymic 

evolution, the term also came to represent 'food prepared using 

a Chinese wok' (Seniko, 2019, s. 63). 

The evolution of the word 'fanza' in Russian, originating 

from the Chinese term 'fang ji' meaning 'dwelling house', is 

intriguing. As Chinese dwellings varied in architectural styles 

over different periods, the semantic scope of 'fanza' narrowed 

upon entering the Russian language. Dictionaries have 

specified its meaning in various ways: 1) 'in Chinese, a 

farmstead, a separate homestead; also referred to as a light 

windowless building like a shed or a large shalash' (Popov, 

1911, s. 404); 2) 'a Chinese peasant house' (Ojegov, Shvedov, 

2003, s. 848); 3) 'a small house on a frame of wooden poles in 

China' (Grishina, 2002, s. 822). 

The term 'pipa' may have originated from the Chinese name 

for the musical instrument 'pipa'. Over time, it evolved to 

represent the instrument itself and even symbolize Chinese 

music or culture as a whole.  

Chinese loanwords have made a substantial contribution to 

the Russian language by expanding its vocabulary and cultural 

perspectives across various domains such as cuisine, science, 
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philosophy, and art. These linguistic imports foster cultural 

interchange between Russia and China, enhancing mutual 

comprehension and collaboration between the two nations. 
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In recent years, populism has emerged as a significant and 

contentious concept within American political discourse. 

Characterized by its focus on the perceived divide between the 

"common people" and the "elite," populism has been invoked 

by various political figures and movements to articulate 

grievances and propose solutions that resonate with a broad 

base of citizens. This article explores the roots of populism, its 

manifestations in contemporary American politics, and its 

implications for the democratic process. 

Populism, as a political concept, traces its origins to the 

late 19th century with the rise of the Populist Party, which 

championed agrarian interests against industrial elites. 

Historically, populism has emphasized the voice of the 

"ordinary people" and critiqued the influence of the elite in 

shaping policy and governance. According to Cas Mudde and 

Cristóbal Rovira Kaltwasser, populism can be understood as a 

"thin-centered ideology" that posits a fundamental dichotomy 



Elmi Araşdırmalar XX Beynəlxalq Elmi Konfrans 

7 sentyabr 2024 / 38-41  

Scientific Researches XX International Scientific Conference 

7 september 2024 / 38-41  

https://doi.org/10.36719/2663-4619/2024/XX 

39 

between the "pure people" and the "corrupt elite" (Mudde & 

Rovira Kaltwasser, 2017). 

In recent decades, American politics has witnessed a 

resurgence of populism, evident in the campaigns and rhetoric 

of figures such as Donald Trump and Bernie Sanders. Both of 

these politicians, despite differing ideologically, have tapped 

into populist sentiments to mobilize supporters. Trump’s 

“Make America Great Again” slogan and Sanders’ calls for a 

political revolution against corporate influence reflect how 

populism can be used to frame political issues in terms of a 

battle between ordinary people and established elites. 

Donald Trump's presidency marked a notable instance of 

right-wing populism in American politics. His campaign 

capitalized on economic anxieties, cultural fears, and a general 

disillusionment with traditional political institutions. By 

framing issues such as immigration, trade, and foreign policy 

as battles against a corrupt elite, Trump galvanized a 

substantial segment of the electorate (Inglehart & Norris: 

2016). His approach has been critiqued for promoting divisive 

rhetoric and undermining democratic norms (Pappas, 2019). 

On the left, Bernie Sanders has similarly used populist 

rhetoric to challenge the power structures in American politics. 

His campaign focused on issues such as income inequality, 

healthcare reform, and corporate influence, positioning these as 

struggles between the working class and the wealthy elite. 

Sanders’ populism emphasizes economic justice and social 

equity, presenting an alternative to the mainstream political 

establishment (Hochschild, 2016). 

The rise of populism in American politics raises several 

important questions about its impact on democratic 

governance. On one hand, populism can bring attention to 
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legitimate grievances and engage disenfranchised voters. It can 

serve as a corrective to the political status quo and push for 

necessary reforms (Mounk, 2018). 

On the other hand, populism often relies on simplifying 

complex issues and fostering division. Populist leaders may 

undermine democratic institutions, challenge the rule of law, 

and erode trust in the media and other democratic safeguards 

(Mounk, 2018). The rhetoric of populism can also polarize 

public discourse, making it more difficult to achieve consensus 

on critical issues. Populism remains a potent and multifaceted 

force in contemporary American politics. While it can address 

important concerns and mobilize underrepresented voices, it 

also poses risks to democratic norms and social cohesion. 

Understanding the nuances of populism and its effects on 

political discourse is crucial for navigating the challenges of 

modern democratic governance. 

This exploration highlights how populism functions 

within the contemporary American political landscape and its 

broader implications for democratic engagement and 

governance. 
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Kiçik və Orta Bizneslər (KOB) Azərbaycanın iqtisadi mən-

zərəsi üçün çox vacibdir. Onlar ölkənin özəl sektorunun 

əhəmiyyətli hissəsini təmsil edir və innovasiyaların, məşğullu-

ğun və iqtisadiyyatın şaxələndirilməsinin əsas hərəkətverici 

qüvvələrindəndir (KOBİA, 2023, s. 21-23). Bununla belə, 

maliyyəyə çıxış Azərbaycanda KOB-ların böyüməsi və davam-

lılığı qarşısında əhəmiyyətli maneə olaraq qalır. Azərbaycanda 

KOB-lar üçün maliyyə mühiti ənənəvi bank kreditlərinə məh-

dud çıxış, yüksək faiz dərəcələri və alternativ maliyyələşmə va-

riantlarının olmaması ilə xarakterizə olunur. 

Azərbaycanda KOB-lar əsasən sahibkarların şəxsi resurs-

ları, bank kreditləri, mikrokreditlər, dövlət və beynəlxalq 

təşkilatların dəstəyi vasitəsilə maliyyələşməni təmin edirlər. 

Ənənəvi bank kreditləri Azərbaycanda KOB-lar üçün ən çox 

yayılmış maliyyə mənbəyidir. Bununla belə, ciddi girov 

tələbləri, yüksək faiz dərəcələri və uzun müraciət prosesləri 

səbəbindən bank kreditlərinə çıxış çox vaxt çətin olur. Bir çox 

KOB-ların kreditləri təmin etmək üçün lazımi kredit tarixçəsi 
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və ya aktivləri yoxdur ki, bu da onların maliyyələşməsini 

çətinləşdirir. Azərbaycan hökuməti kiçik və orta sahibkarlığın 

maliyyələşdirilməsini dəstəkləmək üçün bir sıra proqramlar 

həyata keçirmişdir. Sahibkarlığın İnkişafı Fondu KOB-lara, 

xüsusən də kənd yerlərində və strateji sənaye sahələrində 

olanlara aşağı faizli kreditlər verir. Bununla belə, bu 

proqramların əhatə dairəsi məhduddur və bir çox KOB-lar bu 

vəsaitlərdən ya xəbərsizdirlər, ya da əldə edə bilmirlər. 

Mikromaliyyə təşkilatları da KOB-lar, xüsusən də kənd yerlərində 

və ya ənənəvi bank xidmətlərinə çıxışı məhdud olanlar üçün 

alternativ maliyyə mənbəyi təklif edir. Mikromaliyyə bir çox 

KOB-lar üçün mühüm olsa da, faiz dərəcələri çox vaxt 

kommersiya bankları tərəfindən təklif olunanlardan yüksək olur 

və kredit məbləğləri adətən daha kiçik olur.  

Müəssisə kapitalı və özəl kapital kimi kapitalın maliyyə-

ləşdirilməsi variantları Azərbaycanda nisbətən zəif inkişaf 

etmişdir. Öz kapitalı ilə maliyyələşmə axtaran KOB-lar yaxşı 

qurulmuş vençur kapitalı ekosisteminin olmaması, eləcə də 

KOB-lara sərmayə qoyuluşu ilə bağlı qəbul edilən risklər 

səbəbindən tez-tez çətinliklərlə üzləşirlər. 

Azərbaycanda KOB-ların maliyyələşdirilməsi şərtlərini 

yaxşılaşdırmaq üçün hökumət və maliyyə institutlarının dəstəyi 

həyati əhəmiyyət kəsb edir. Hökumət tərəfindən dəstəklənən 

maliyyələşdirmə proqramlarının əhatə dairəsini və məlumat-

lılığını genişləndirmək çox vacibdir (Milli Prioritetlər, 2021). 

Müraciət proseslərinin sadələşdirilməsi və girov tələblərinin 

azaldılması bu proqramları daha geniş KOB-lar üçün daha 

əlçatan edə bilər.  

Həmçinin, KOB sahibləri üçün məqsədyönlü maliyyə 

savadlılığı proqramlarının hazırlanması onlara maliyyə 
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məhsullarını daha yaxşı anlamağa, maliyyələrini idarə etməyə 

və mövcud maliyyə vəsaitlərinə çıxışa kömək edə bilər. 

Kredit hesabatlarının və reytinq sistemlərinin təkmilləş-

dirilməsi KOB-lara kredit verilməsi ilə bağlı qəbul edilən risk-

ləri azalda, maliyyə institutlarını daha əlverişli kredit şərtləri 

təklif etməyə təşviq edə bilər (Homonoff, OBrien, Sussman, 

2019, s. 30-31).  

Bundan əlavə, hökumət investorlar üçün stimullar təmin 

etməklə və maliyyə texnologiyaları (fintech) platformalarının 

yaradılmasını dəstəkləməklə vençur kapitalı kimi alternativ 

maliyyələşdirmə ekosistemlərinin inkişafının təşviqində rol 

oynaya bilər. 

Beynəlxalq maliyyə institutları da ölkəmizdə biznes mühi-

tinə müsbət təsir göstərə bilər. Beynəlxalq maliyyə institutları 

ilə davamlı əməkdaşlıq texniki yardım, kredit xətləri və risk-

lərin bölüşdürülməsi mexanizmləri ilə KOB-lar üçün maliyyə 

boşluğunu aradan qaldırmağa kömək edə bilər. 

Beləliklə, KOB-lar üçün maliyyələşdirmə şərtlərini yaxşı-

laşdırmaqla Azərbaycan iqtisadi artımı, innovasiyaları və di-

versifikasiyanı gücləndirərək, KOB sektorunun bütün poten-

sialını aça bilər. 
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1991-ci ilin sonlarında teleradio şirkətində müəyyən 

yenilənmələrin baş verməsi, təbliğat-təşviqat xarakterli very-

lişlərin dayandırılması gözdən qaçmırdı. Bu dövr xüsusilə dik-

tor institutunun ləğv olunması, müəllif kinosunun üzə çıxması 

ilə yadda qaldı (Əlizadə, 2006, s. 107). Əlbəttə ki, baş verən 

dəyişikliklər sənədli televiziya filmlərinin istehsalı prosesində 

də özünü göstərirdi. 

1992-ci ildə “Azərbaycantelefilm” “Azərbaycan televiziya-

sının lent üzərində proqramlar hazırlayan baş redaksiyası”nı 

əvəzlədi. Qurum, əsasən, “Sabah” Yaradıcılıq Studiyası ilə bir-

likdə sənədli telefilmlər istehsal edirdi (Əbdülrəhmanlı, 2020, 

s. 109). Aydın Qurbanoğlunun və Camal Yusifzadənin quruma 

gəlişi redaktor işinin keyfiyyətini bir xeyli yaxşılaşdırdı. 1994-

cü ildən video üsulu ilə ilk televiziya filmlərinin montajına 

başlanıldı. Yafət Xeyirov məhz sənədli telefilmin montajçısı 

mailto:narmin.n.noqte@gmail.com
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kimi dünən də, bu gün də adıçəkilən birincilər sırasındadır. 

“Norveç eskizləri”, “Odlu məmləkət”, “Mavi alovun üfüqləri”, 

“İki ömür”, “Atəşgah” və sair kimi sənədli telefilmlər onun 

montaj işinə peşəkar yanaşmasının nəticəsidir (Kazımzadə, 

2001, s. 248-249). 

Qurumun yaradıcı kollektivi vaxtilə efir üçün ildə 10-15 sa-

atlıq sənədli telefilm hazırlayırdısa, 2020-ci ilə olan statistikaya 

əsasən, ümumilikdə 1500 saat həcmində 2300 adda televiziya 

filmi ekranlaşdırılıb (Əbdülrəhmanlı, 2020, s. 109). Əsasən, 

elmi-kütləvi, etnoqrafik janrda ekranlaşdırılan sənədli telefilm-

lər Azərbaycanın tarixini, folklorunu, memarlığını, mədəniy-

yətini, ümumilikdə insanlarını ekrana gətirirdi.  

Qeyd edək ki, “Azərbaycantelefilm” 2020-ci ildən Bədii və 

Sənədli Filmlər Studiyası adı altında öz sənət missiyasını 

davam etdirir. Dövrü mətbuatdan oxuyuruq ki, bərpa olunduq-

dan sonra, elə günü bu gün də qurum dövrün salnaməsi, hadi-

sələrin güzgüsü rolunu oynayan sənədli telefilmləri yaratmaq 

öhdəliyini çiyinlərinə götürüb və müasir zamanın tələblərinə 

uyğun filmlər yaratmağa çalışır (Ağazadə, 2010, s. 8; Əlioğlu, 

2019, s. 16). 

Bu baxımdan “Koroğlu” (2003), “Nağılların Dərbəndi” 

(2006), “Şamaxı abidələri” (2007), “Ötən əsrin müqaviləsi” 

(2014), film-konsert janrında ekranlaşdırılan “Rəqqasə – 

Tamilla Xudayarova” (2016), Azərbaycanın əməkdar incəsənət 

xadimi Faiq Sücəddinovun 70 illik yubileyinə həsr olunmuş 

“Portret... Bəstəkar Faiq Sücəddinov” (2017), “Əsrin müqa-

viləsi” (2019),  Ordubadın tarixi yerləri, adət-ənənələrinə həsr 

olunan “Əzizim Ordubada” (2021), “Tarixin izi ilə – 

AXC” (2022), ““Türkiyə əsri”ndə mühüm həmlələr” (2023), 

“Generalın planı” (2023), “Tarixin Şanlıurfa izləri” (2024) və 

sair kimi filmlər maraq doğurur.  
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Xüsusilə tarix, müharibə mövzusunda çəkilən telefilmlərdə 

yaradıcı kollektiv təkcə arxiv materiallarından, əlyazmalardan, 

müxtəlif sənədli xronika materiallarından istifadə edərək tarixi-

mizə işıq salmır, həmçinin tarixin bir parçası olan mühari-

bələrin qaranlıq qalan məqamlarını araşdırır və yeni baxış 

bucağını ekranlara gətirir.  

Mədəniyyət, ədəbiyyat, incəsənət mövzularına müraciət 

edən zaman isə mövzu ilə əlaqədar olan qəhrəman danışdırılır, 

onun şəxsi arxivindən, dostlarından, ailəsindən götürülmüş 

müsahibələrdən, kinoxronika materiallarından istifadə olunaraq 

qəhrəmanın təqdimatı zənginləşdirilir.  

Yaradıcı heyətin əsas qayəsi qəhrəmanı obraz səviyyəsinə 

qaldırmaqdan ibarətdir. Neft mövzusu ilə bağlı sənədli 

telefilmlərdə isə  neft tariximiz, neft ilə bağlı tarixi əhəmiyyətli 

müqavilələr, tanınmış neft milyonçuları kinoxronika, canlı 

sinxronlar, müxtəlif arxiv materialları əsasında ekrana gətirilir, 

informativ müəllif mətni təsviri aydınlaşdırmaq funksiyasını 

yerinə yetirir.  

Qeyd edək ki, 2023-cü ilin dekabr ayında sənədli filmlər 

“AzTV”nin proqram cədvəlində 5.3%, 2024-cü ilin I rübündə 

isə 5.2% yer tutub (Audiovizual Şuranın hesabatı, 2023).  

Bədii və Sənədli Filmlər Studiyasının istehsal etdiyi sənədli 

telefilmlər bir daha sübut edir ki, ölkəmizin tanıdılması, tarixi 

həqiqətlərimizin dünyaya çatdırılması, milli arxivin yaradıl-

ması baxımından qurumun fəaliyyəti əvəzsizdir. Bu mənada 

qurum məhz gələcək üçün arxiv yaratmaq missiyasını öz 

üzərinə götürüb və fəaliyyəti dövründə bu vəzifəni layiqincə 

icra edib, çünki salnaməsi olmayan televiziya ciddi televiziya 

sayıla bilməz. 
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Qəbələ şivələrində geniş yayılmış fonetik hadisələrdən biri 

də samitlərin əvəzlənməsidir. Samitlərin əvəzlənməsi dedikdə 

sözdə bu və ya başqa samit işlənməli ikən onun yerinə başqa 

samitin uyğun gəlməsi başa düşülür. 

Qəbələ şivələrində samitlərin əvəzlənməsini samitlərin 

müasir ədəbi dilimizdəki mövcud bölgüsü əsasında aşağıdakı 

şəkildə qruplaşdırmaq olar (Bayramov, 2016, s. 116).  

1. Kar səslərin cingiltili səslərlə əvəzlənməsi 

2. Cingiltili səslərin kar səslərlə əvəzlənməsi. 

3. Partlayan səslərin sürtünən səslərlə əvəzlənməsi 

4. Sürtünən səslərin partlayan səslərlə əvəzlənməsi 

5. Sürtünən səslərin bir-birini əvəz etməsi 

6. Sonor səslərin bir-birini əvəz etməsi 

7. Sonor səslərin küylü səslərlə əvəzlənməsi 

8. Küylü səslərin sonor səslərlə əvəzlənməsi 

9. Qovuşuq səslərin bir- birini əvəz etməsi 

10. Qovuşuq səslərin sürtünən səslərlə əvəzlənməsi 
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1. Kar səslərin cingiltili səslərlə əvəzlənməsi 

t > d.  Qəbələ şivələrində t > d hadisəsi sözün ortası üçün 

səciyyəvidir. Bu hadisə daha çox st, qismən də ft qoşa kar sa-

mitli sözlərdə müşahidə olunur. Daha doğrusu, bu cür sözlərdə 

iki qoşa kar səsdən biri olan t səsi d səsi ilə əvəzlənir. Bunun 

səbəbi odur ki, Azərbaycan dilinin tələffüz qanununa görə iki 

kar samit bir yerdə işlənmir. Ona görə də bu tip sözlərdə sa-

mitlərdən biri cingiltiləşir; məs.: həfdə, xəsdə, usda, isdi, 

isdəmək, dəsdə, tüsdü, isdəkan, yasdıx , Musdafa. 

k > g . Məs.: ösgürmə, tərg oldu.  

k
1
>q  şotqa, işqaf (Rüstəmov, 1961, s. 64). 

2. Cingiltili səslərin kar səslərlə əvəzlənməsi. 

v > f . Bu hadisəyə sözün ortasında və axırında təsadüf 

edilir; Məs. : səf < səhv, təfil < təhvil 

q > x . Qəbələ şivələri üçün səciyyəvi xüsusiyyətlərdən biri 

də sözün sonunda q səsinin x səsi ilə əvəzlənməsidir. Belə ki, 

ədəbi dilimizdə sözün sonundakı q səsinə Qəbələ şivələrində x 

səsi uyğun gəlir; məs.: balıx, qatıx, otax və s. 

d > t. Cingiltili d səsinin karlaşması Qəbələ şivələrində də 

geniş yayılmış fonetik hadisələrdəndir. Bu xüsusiyyət sözün 

sonunda daha çox müşahidə olunur; məs.: dört, qənt, polat və s.  

3. Partlayan səslərin sürtünən səslərlə əvəzlənməsi 

k>h Bu hadisəyə,başlıca olaraq, sözün ortasında incə 

saitlərdən sonra, samitdən əvvəl təsadüf edilir. Həm də k 

səsinin h səsi ilə əvəzlənməsi daha çox sonor səslər qarşısında 

özünü göstərir;məs.: çəhmə, təhnə 

g > y. Məs.: büyün < bugün 

4. Sürtünən səslərin partlayan səslərlə əvəzlənməsi 

y > g. məs.: genə / gənə < yenə  

Y səsinin g səsi ilə əvəzlənməsinə Qəbələ şivələrində az 

sözdə rast gəlirik. 
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5.  Sürtünən səslərin bir-birini əvəz etməsi 

v > y  məs. : öy, bütöy və s.  

h > x    məs.: tamax və s. 

6. Sonor səslərin bir-birini əvəz etməsi 

n > m məs.: büyüm və s. 

l > n məs. : iynəməx
1 

l>r  məs.: bərkə, müsürman 

7. Sonor səslərin küylü səslərlə əvəzlənməsi 
n > h  havax < nə vaxt 

8. Küylü səslərin sonor səslərlə əvəzlənməsi 

b>m məs.: mahna <bəhanə 

9. Qovuşuq səslərin bir- birini əvəz etməsi 

c > ç  məs.: çüt 

ç > c məs.: baxca, boxca, işci və s.  

10.Qovuşuq səslərin sürtünən səslərlə əvəzlənməsi 

ç > ş  heşnə, keşmiş, qaş get, qaşqın və s. 

c> ş süzgəş, kərpiş, kirəş və s. 

c>j saj, gejdi və s. (İslamov, 1968, s. 42) 
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The cross-border distribution of Lezgins between 

Azerbaijan and Russia adds complexity to the international 

relations between these countries (Aliyev, 2008). Issues related 

to the rights of ethnic minorities can become subjects of 

diplomatic discussions and require careful attention when 

developing foreign policy strategies. Demographic changes in 

Southern Dagestan and the Guba-Khachmaz economic region 

have multifaceted socio-political impacts that call for a 

comprehensive approach to governance and political planning. 

Main Body.  
These demographic changes not only shape the socio-

political environment but also significantly affect the regional 

economy (Akhundova, 2021). The growing population of 

Lezgins and shifts in demographic composition contribute to 

economic dynamics, influencing sectors like labor markets and 

services. For instance, population growth in the Guba-

Khachmaz and Gusar districts increases the labor supply, 
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potentially boosting economic growth (Gaedi, 2012). However, 

this also demands job creation and infrastructure development 

to meet rising needs. The integration of ethnic minorities into 

the economy requires inclusive labor policies and vocational 

training programs to improve skills and employment 

opportunities. 

 

Table 1. Population Dynamics of Azerbaijan, Guba-

Khachmaz EconomicRegion, and Gusar District (1979-2019) 
 

Region 1979 1999 2009 2019 

Azerbaijan 158,057 178,021 180,312 167,600 

Guba-

Khachmaz 

Economic 

Region 

– – 113,240 103,000* 

Gusar District 59,325 73,278 79,600 74,081* 

 

Ethnic groups in the region, such as the Lezgins, often 

engage in entrepreneurship, especially in trade, agriculture, and 

small manufacturing. Population growth could stimulate the 

development of small and medium-sized businesses, leading to 

economic diversification and improved living standards. 

However, this growth necessitates proper infrastructure, 

financial access, and government support through incentives 

and subsidies (Kerimov, Kerimov, 2014). Agriculture plays a 

significant role in the economy of Guba-Khachmaz, where 

many residents are involved in farming. An increase in the 

Lezgin population, with their agricultural experience, could 

enhance production. However, for sustainable growth, 
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investment in modern agricultural technologies, market access, 

and improved storage facilities is essential. 

Demographic growth also necessitates the expansion of 

infrastructure, including roads, schools, healthcare facilities, 

and housing. This presents opportunities for the construction 

sector and can stimulate economic activity in the region. 

Infrastructure development improves living standards and can 

attract investment, enhancing the region’s economic potential. 

Furthermore, tourism represents an important economic 

opportunity tied to demographic changes (Narymanov, 2018). 

The cultural and historical heritage of ethnic groups like the 

Lezgins adds to the region's tourism appeal. Promoting cultural 

tourism and preserving unique traditions could form the basis 

for a profitable tourism sector. 

The cultural heritage of Southern Dagestan and the Guba-

Khachmaz region is diverse, reflecting the unique history and 

traditions of various ethnic groups. One key element in 

preserving the cultural identity of the Lezgins is supporting 

their language. Schools in the Guba-Khachmaz and Gusar 

districts offer instruction in the Lezgin language, helping the 

younger generation maintain a connection to their cultural 

roots. Additionally, educational programs include courses on 

Lezgin history and culture, fostering a deeper understanding of 

cultural heritage among youth (Khalilova, 2021). 

Multicultural policies in these ethnically diverse regions, 

such as Southern Dagestan and the Guba-Khachmaz economic 

region, play a crucial role in promoting social harmony and 

political stability. They support cultural diversity, prevent 

conflicts, and foster integration, strengthening social cohesion 

and enabling sustainable development. Migration patterns also 

play a role, as both Azerbaijanis and Lezgins in these regions 
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maintain cross-border kinship ties, contributing to migration 

dynamics (Bayramov, 2019). 

Effective multicultural policies are rooted in recognizing 

and respecting cultural diversity. This includes official 

recognition of languages, traditions, and customs of all ethnic 

groups, such as Lezgins, Azerbaijanis, Russians, and others 

(Guliyev, Guliyev, 2014). Educational initiatives promote 

cultural dialogue by integrating courses on different cultures 

and languages, fostering respect for cultural differences 

(Guliyev, 2018). Political representation of all ethnic groups is 

essential to ensure inclusive participation in decision-making 

processes that impact their communities. Cultural festivals and 

events also play an important role in building social cohesion 

by creating platforms for interethnic dialogue and cooperation. 

The demographic and cultural complexities of Southern 

Dagestan and the Guba-Khachmaz economic region require a 

comprehensive, multifaceted approach to governance, 

economic development, and social integration. Acknowledging 

and addressing the needs of diverse ethnic groups can foster 

social stability, economic growth, and cultural preservation. 

Multicultural policies are key to sustaining harmony and 

promoting inclusive development, ensuring that the region 

continues to thrive economically and socially. 
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Şəхsiyyətin mövcudluğunun аbsurdluğu хüsusilə еkzistеn-

siаlizm fəlsəfəsi bаşlıcа yer tutur. Ekzistensializm insan möv-

cudluğu haqqında və həyat problemləri üzərində qurulan bir 

fəlsəfi cərəyandır. Bu cərəyan XIX əsrin sonu XX əsrin əvvəl-

lərində yarsnmışdır. Ekzistensializm latınca “exsiztensiya” sö-

zü olub mənasi mövcudluq, mövcud olan demekdir. Ekzisten-

sializm çox vaxt mövcudluq haqqında fəlsəfi təlimdə adlandı-

rırlar. Bu cərəyanın ideya kökləri isə həyat fəlsəfəsindən, Qus-

serlin fenomelnologiyasından və Kyeqoqorun dini mistik 

təlimindən irəli gəlmişdir.  

Ekzistensialistlər  bədii  istiqamət kimi həyatın absurdluğu-

na əsaslanır. Bu cərəyanın görkəmli nümayəndəsi J.P.Sartrın 

fikrincə,  insan mahiyyəti onun mövcudluğudur, öz mahiyyə-

tini itirmiş insan  “absurddur”. Bu cərəyanın əsas mahiyyəti 

konkret reallıqda insan fərdinin mövcudluğunu əks etdirən 

mövcudluqdur. Ekzistensializm cərəyanın nümayəndələrinə 

görə, “ekzistensiya” insan “Mən”inin elə bir mərkəzi nüvəsidir 

ki, onun sayəsində insan empirik fərd kimi deyil, konkret, 

təkrarolunmaz, azad şəxsiyyət kimi çıxış edir və ekzistensiya 
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olan insan ilk dəfə öz azadlığını tapmış olur, tarixdə baş verən 

hər şey üçün məsuliyyət daşıyır (Bayramzadə, 2018, s. 216).  

Ekzistensialistlərə görə, azadlıq ondan ibarətdir ki, insan 

təbii, yaxud sosial zərurətin təsiri altında formalaşan bir əşya 

kimi çıxış etməsin, özü özünü seçsin, özünü hər bir hərəkəti, 

davranışı ilə formalaşdırsın və həyatda mövqe tutsun. 

Ekzistensializmdə nikbinliklə mövcudluq vəhdət təşkil edir. Bu 

cərəyan əsasən  insan nə üçün yaşayır, onun dünyada yeri, 

özünə həyat yolu seçməsi, mənəvi aləmi, müasir dövürdə 

şəxsiyyətin əsas yeri, həyatın mənası və s. kimi məsələlər 

qarşıya qoyir. Ekzistensialistlərin fikrincə, yeganə reallıq, şəxsi 

mövcudluqdur.  

Ekzistensializm Birinci Dünya nüharıbəsindən sonra Alma-

niyada, İkinci Dünya müharıbəsi dövründə Fransada, sonralar 

isə bir çox ölkələrdə ABŞ-da yayılmışdır. Bu cərəyanın əsas 

nümayəndələri Danimarkalı filosof Seren Kyerkoqor (1813-

1855), Alman filosofları Martin Haydergger (1889-1976), Karl 

Yaspers (1883-1969), Fransız filosofları Jan Pol Sartr (1905-

1980), Alber Kamyu 1913-1960) və digərləri olmuşdur. 

“Ekzistensiya” terminini ilk dəfə hələ XIX əsrdə Dani-

markalı filosof Seren Kyerkeqor işlətmişdir, onu XX əsr ekzis-

tensializminin  sələfi adlandırmaq mümkündür. O, subyektin 

varlığını  fəlsəfənin əsas məsələsi hesab edərək, insanın başlıca 

vəzifəsini beynini müxtəlif biliklərlə doldurmaqda deyil, öz 

şəxsiyyətini təkmilləşdirməkdə görürdü. Kyerkeqor insani 

keyfiyyətlərin inkişafı naminə xristianlıqla ekzistensializmi bir-

ləşdirir, ümumiləşmiş insan obrazı yaradır və bu obraza məx-

sus olan xristian etikasını «əxlaq dialektikası» kimi təqdim 

edir. Onun fikrincə, mənəviyyatın ən yüksək zirvəsini ilahi 

qüvvə və ilahi məhəbbət təşkil edir. Kyerkeqor üçün ən ali 

insani dəyər əxlaqi məsuliyyətdir. Bu mənəviyyat, bu əxlaq isə 
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Allah ideyası və insanın Allah qarşısında məsuliyyəti ilə bağlı-

dır (Bol'nov, 1999).  

Ekzistеnsiаlizmidə şəxsiyyətin mövcudluğunun qayəsini 

dərk еtmək bахımındаn daha bir konsepsiyanın-аlmаn fəlsəfə-

sində «insаn-tехnikа-incəsənət» triаdаsının mаhiyyətini təhlil 

еtmək lazım gəlir. Bu baxışın təmsilçilərindən olan Martin 

Hаydеggеr hеsаb еdir ki, insаnın gizli məqsədlərinin nеcə 

аçıldığını bilmək üçün tехnikаnın mаhiyyətini dərk еtmək 

lаzımdır. Onun fikrincə, tехnikа güclü özgələşdirmə pоtеnsiа-

lınа mаlikdir, оndаkı gizli  qüvvə, аnlаşılmаz güc vаrlıq üçün 

təhlükə mənbəyidir, bеlə ki, həmin vаrlıq törətməyə qаbil olan, 

gizli  mаhiyyəti  mövcüdluğa çеvirən üsul, metoddur. Lakin 

pаrаdоks bundаdır ki, “insаn özünün mövcudluq strаtеgiyаsı-

nın mühüm еlеmеnti оlаn tехnikаnı yаrаdаrkən оnun pоtеnsiаl 

mənəvi təhlükəsini nəinki irəlicədən təsəvvür еdə bilməmişdir, 

əksinə, оnu idеаllаşdırmış və bunа görə də nəticədə fərd öz 

intеllеktinin yаrаtdığının əlаvəsinə çеvrilmişdir” (Kheydegger, 

1993, s. 221). Odur ki, yеni dünyаgörüşü bu vаrlığı tədqiq еt-

məli, bu rеаllıqdаn bəhrələnməlidir. Bеlə sfеrаnı yаrаdаn insаn 

öz tехniki dünyаgörüşündən, yəni özgələşməsini törədən idе-

yаlаr sistеmindən аzаd оlur, özünün əsl еkzistеnsiаl, yəni 

mövcudluq mаhiyyətini tаpır. Hаydеggеrin fikrincə, incəsənət 

insаnа gözəllik və məhəbbət bəxş еdir, bununlа dа Аllаhlа 

insаn, fərdlə ətrаf aləm аrаsındаkı maneəni аrаdаn qаldırır. Bu 

qоvuşmаdа insаn еkzistеnsiаl mаhiyyətini, insаni bütövlüyünü 

tаpır (Yaspers, 2000).   

Alman ekzistensialist fəlsəfəsinin digər nümayəndəsi Karl 

Yaspers da hesab edirdi ki, insana onun əsil mahiyyətini bəxş 

edə biləcək bir yol var: bu da kommunikasiyadır. İnsanı 

obyektiv şəkildə öyrənmək olmaz, onu yalnız bir ekzistensiya 

kimi başa düşmək lazımdır. Ekzistensiya isə obyektə çevrilə 
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biləcək bir şeydir, düşüncə və fəaliyyətin mənbəyidir. Insan 

onu mənimsəyə (dərk edə) bilməz, onun mənlik şüuru buna 

qadir deyildir. Insandakı «Mən» sistemi üç hissədən – 

dünyadan (dünyada oriyentasiya etmək), ruhdan (ekzistensial 

vəhyə nail olmaq) və Allahdan (metafizika) ibarətdir; insan 

empirik varlıq, şüur, ruh və ekzistensiya şəklində mövcuddur. 

Yaspersin fikrincə, kommunikasiya (ünsiyyət) zamanı insan 

ünsiyyət obyektindən onun subyektinə çevrilir (məsələn, dində 

insan mənəvi ünsiyyətə möhtac olub Allaha müraciət edir və 

s.). Kommunikasiya gedişində insanda özünün və dünyanın 

qarşılıqlı asılılığı hisslərinin formalaşması prosesləri gedir. Bu 

zaman müxtəlif vəziyyətlər, situasiyalar yaranır, bunları 

duymaq (xüsusilə ölümü düşünmək) özünə mərdlik aşılamaq 

deməkdir. Insanın mahiyyətini, tarixini öyrənmək mümkün 

deyil, ekzistensiyanı yalnız dinin köməyi ilə dərk etmək olar. 

Ekzistеnsiаlist fəlsəfəsinin görkəmli nümayəndəsi olan 

fransız  Jan Pol Sаrtra  görə, insаn özünü аzаd sеçimlə müəy-

yənləşdirir. Əsərlərində şüurun yаrаdıcı statusunun оntоlоji 

təhlilini inkişаf etdirmiş, “Еqоnun trаnssеndеntliyi” əsərində 

“mütləq şüuru” “аzаdlığın trаnssеndеntаl sаhəsi” kimi qiymət-

ləndirməyə çаlışır, sоnrаkı əsərlərində bu idеyаnı inkişаf еtdi-

rərək şüurun gеrçəklikdən аyrılıb  “mövcud оlmаyаnı” lаyihə-

ləşdirmək qаbiliyyətinə üstünlük verir. Sartrın fikrincə, bеlə 

оlduqdа fərd öz lаyihəsinə uyğun оlаrаq, şüuru “dünyаyа”, 

“situаsiyаyа”, “kоnkrеt tоtаllığа” trаnsfоrmаsiyа еdir. Sartr 

şüurla dünyа münasibətlərində üç sahəni göstərir: birincisi, 

“özündə vаrlıq”—bu, cаnlı şüura verilən faktik mövcudluqdur, 

yəni “оlduğu kimi оlаndır”; ikincisi, Plаtоndа və Aristoteldə 

оlduğu kimi, vаrlığın təqlididir; üçüncüsü isə, təqlidin 

təqlididir. Sartrın “azadlıq fəlsəfəsi”nin başlıca ideyası ondan 

ibarətdir ki, insanın mövcudluğu arası kəsilməyən özünü-
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inkardan ibarətdir; azadlıq keçmişin, səbəbiyyətin inkarı 

deməkdir; “varlıqda boşluq” səbəbiyyət asılılığının pozulması 

nəticəsində əmələ gəlir. Ümumiyyətlə, insan real ifadə olunma 

imkanlarından asılı olmayaraq azaddır, heç bir obyektiv şərait 

onu azadlıqdan məhrum edə bilməz. 

Fransız fəlsəfi və bədii ekzistensializm məktəbinin digər 

görkəmli nümayəndəsi Alber Kamyu olmuşdur. Onun bədii 

yaradıcılığı ekzistensializm cərəyanı və ideyaları ilə sıx bağ-

lıdır. İnsanın həyatın mənasını dərk etmək istəyi ilə bu fani 

dünyanın mənasızlığı arasında yaranan absurd haqqındakı 

ekzistensial ideya Kamyu əsərlərinin ruhuna, canına işləmişdir. 

  

Ədəbiyyat 

1. Bayramzadə, E. (2018). Fəlsəfə. Dərs vəsaiti. Bakı, s. 216. 

2. Bol'nov, O. (1999). Filosofiya ekzistentsializma. SPb.  

3. Kheydegger, M. (1993). Vopros o tekhniki. Vremya i 

bytiye. M. Respublika, s. 221-238.  

4. Yaspers, K. (2000). Vsemirnaya istoriya filosofii. 

Vvedeniye SPb. 

 

 

 



Elmi Araşdırmalar XX Beynəlxalq Elmi Konfrans 

7 sentyabr 2024 / 63-65  

Scientific Researches XX International Scientific Conference 

7 september 2024 / 63-65  

https://doi.org/10.36719/2663-4619/2024/XX 

63 

Tənzilə Qasımova  

                                    ADPU-nu nəzdində 

         Azərbaycan Dövlət Pedaqoji Kolleci                                                                      

qasimovatanzila@gmail.com  
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Açar sözlər: sintaktik təhlil,mürəkkəb cümlə üzvü,sadə 
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Linqvistik təhlil növü olan sintaktik təhlil zamanı tələb-

lərdən biri cümlə üzvünün ifadə vasitəsinin müəyyənləş-

dirilməsidir. Bu zaman həm morfologiyada, həm də sintaksisdə 

öyrəndikləri biliklərə ehtiyac olur. Cümlə üzvünün ifadə 

vasitəsini düzgün müəyyənləşdirmək üçün ilk növbədə onun 

sadə və ya mürəkkəb cümlə üzvü olduğunu müəyyənləşdirmək 

vacibdir. Cümlə üzvləri leksik vahidlərlə ifadə olunduqda sadə, 

sintaktik vahidlərlə ifadə olunduqda isə mürrəkkəb olur 

(Kazımov, 2007).  

Nitq hissələri mövzusunu yaxşı mənimsəmiş şagird sadə 

cümlə üzvlərini müəyyənləşdirməkdə çətinlik çəkmir. Ancaq 

mürəkkəb cümlə üzvlərini müəyyənləşdirərkən bir çox hallarda 

səhvə yol verirlir. Bu səhvin əsas səbəbi cümlədəki sözlər 

arasında əlaqəni düzgün müəyyənləşdirilməməsi və hər bir 

sözü ayrıca cümlə üzvü kimi götürməyə cəhd edilməsidir 

(Xəlilov, 2017).  

Bu kimi çətinlikləri aradan qaldırmaq üçün ilk növbədə söz 

birləşmələri və cümlə üzvləri arasında olan sintaktik əlaqələr 
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mövzusu daha dərindən mənimsədilməlidir. Bundan əlavə sadə 

və mürəkkəb cümlə anlayışı düzgün aşılanmalıdır. Bəzən 

mürəkkəb cümlü üzvü ilə, mürəkkəb sözlə ifadə olunmuş sadə 

cümlə üzvü qarışdırılır. Sadə cümlə üzvü ifadə vasitəsi olan 

sözün sadə, düzəltmə, mürəkkəb olmasından asılı olmayaraq 

sadə hesab olunur. Mürəkkəb cümlə üzvü isə sadə və ya 

mürəkkəb söz birləşməsi ilə ifadə olmasından asılı olmayaraq 

mürəkkəb cümlə üzvü kimi qeyd olunur. buradan belə nəticəyə 

gəlmək olmaz ki, bütün söz birləşmələri mürəkkəb cümlə 

üzvüdür (Əfəndiyev, 1953).  

Söz birləşmələrinin mürəkkəb cümlə üzvü olması söz bir-

ləşməsini təşkil edən tərəflər arasındakı sintaktik əlaqənin 

növündən asılıdır. Mürəkkəb cümlə üzvləri II və III növ ismi 

birləşmələrlə, feili birləşmələrlə və mürəkkəb adlarla ifadə 

olunan cümlə üzvləri hesab olunur. II növ təyini söz birləşməsi 

ilə ifadə olunan mürəkkəb üzvü müəyyənləşdirmək çətinlik 

törətmir çünki II növ təyini söz birləşməsi sadədir və tərəfləri 

arasına söz əlavə oluna bilmir. III növ təyini söz birləşməsinin 

isə həm sadə, həm də mürəkkəb növü var və mürəkkəb III növ 

təyini söz birləşməsinin tərəfləri arasına istənilən qədər söz 

daxil ola bildiyi üçün bu tip söz birləşməsi ilə ifadə olunmuş 

cümlə üzvnü düzgün müəyyənləşdirmək bəzən çətinlik yaradır. 

Eyni hal tərkiblərlə ifadə olunmuş mürəkkəb cümlə üzvlərində 

də özünü göstərir (Seyidov, Abdullayev, Həsənov, 2007). 
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Bildiyimiz kimi, dövlətin xarici iqtisadi və ticari fəaliyyəti, 

birbaşa onun cəmiyyətin sosial rifahına və insanların həyat və 

yaşayış şəraitinə təsir edən vacib məqamlardan biridir. Xarici 

iqtisadi fəaliyyət cəmiyyətin həyat şəraitini artıra və eyni za-

manda azalda bilər. Bu prosesin ölkənin iqtisadiyyatına, ma-

raqlarına pozitiv təsiri o zaman baş veririk, bu fəaliyyət dövlət 

tərəfindən düzgün və ciddi şəkildə diqqətə alınmaqla və daxili 

bazar mühitini qorumaqla ölkənin ixrac prosesini inkişaf et-

dirsin, onun potensialını artırsın və ixraca münasib bir çox 

sahələrin düzgün inkişafına və tərəqqisinə yol açsın. Dövlət 

tərəfindən iqtisadi fəaliyyətin və xüsusi ilə xarici iqtisadi 

fəaliyyətin tənzim olunması, tənzimlənməsi, dünya praktika-

sında rast gəlinən bir fəaliyyət növüdür.Bu fəaliyyətin, prosesin 

vəzifələri, məqsədləri, missiyası isə həmin ölkənin iqtisadi və-

ziyyətinə, dünya ölkələri arasında iqtisadi mövqeyinə və rolu-

na, xarici siyasətinə görə müəyyənləşdirilir. Bütün bu nüanslar, 
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bu mövzunun dünya üzərində aktual və eyni zamanda diqqət 

yetirilməsi vacib olan bir sahə olmasına gətirib çıxarır (Əliyev, 

2002). 

Xarici ticarətin tənzimlənməsinin ən ənənəvi metodlarından 

biri gömrük-tarif tənzimlənməsidir. Gömrük-tarif tənzimlən-

məsinin ən əsas məqsədi, ayrı-ayrı sahələrin xarici təhlükədən 

qorunması və eyni zamanda daxili bazarın üstünlüyünün təşkil 

edilməsidir. Bu səbəblə bu prosesin hüquqi təminatının tək-

milləşdirilməsi istər Azərbaycan və istərdəsə Azərbaycan kimi 

keçid iqtisadiyyatı dövrünü yaşayan ölkələr üçün zəruridir 

(Məhərrəmov, Aslanov, 2008). 

Gömrük-tarif münasibətləri ölkəmizin milli iqitisadiyyatın 

inkişafında önəmli hissələrdən biridir, çünki gömrük-tarif mü-

nasibətlərinin inkişafı birbaşa özü-özlüyündə milli iqtisadiy-

yatın inkişafına təkan verir. 

Xarici iqtisadi fəaliyyətin tənzimlənməsi üçün gömrük-tarif 

sistemindən istifadə və onun hüquqi təminatının təkmilləş-

dirilməsi dedikdə, bu tədqiqatın ən əsas predmeti, onun hüquqi 

mexanizminin, hüquqi bazasının və eyni zamanda tənzimlənmə 

fəaliyyəti zamanı beynəlxalq hüququn rolunu müəyyənləş-

dirməkdir. Normativ hüquqi aktların tətbiqi istənilən sahədə 

vacib rol oynayır və eyni zamanda, məcburi davranış 

qaydalarının tətbiqi ilə, istər iqtisadiyyat və istərsədə digər 

proseslərin davamlılığına, səmərəliliyinə və inkişafına yol açır. 

Azərbaycan müstəqillik əldə etdikdən sonra, azad gömrük 

siyasətini aparmaq üçün, lazım olan məcəllə və qanunveri-

ciliklə bağlı aktlar işlənib-hazırlandı. Azərbaycan müstəqillik 

əldə edənə qədər, yəni 1991-ci ilə qədər, Azərbaycanda göm-

rük fəaliyyəti SSRİ-nin qanunvericiliyi ilə tənzimlənirdi. 1991-

ci ildən sonra, Azərbaycan müstəqilliyini elan etdikdən sonra, 

istər gömrük, istərsədə digər sahələrlə bağlı qanun vericiliklər 
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hazırlandı.Bununlada Azərbaycan gömrük-tarif tənzimlənməsi 

zamanı, yalnız öz iqtisadi maraqlarına xidmət etməyə başladı. 

Bütün bu fəaliyyətin əsasını Azərbaycanın iqtisadi təhlükəsiz-

liyini təmin etmək və xarici-iqtisadi fəaliyyətinin suverenliyinə 

nail olmaq təşkil edir (Əliyeva, 2013, s. 154). 

Biz gömrük qanunvericiliyi sistemi barədə danışdığımız 

zaman, onu qeyd etməliyik ki, bu sahədə yaranan bir çox mü-

nasibətlərin tənzimlənməsi, aşağıdakı normalar sistemi vasitəsi 

ilə baş verir: 

 Azərbaycan Respublikasının Konstitusiyası 

 Beynəlxalq hüquqi aktlar 

 Qanunlar (Azərbaycan Respublikasının Gömrük 

Məcəlləsi, Azərbaycan Respublikasının Vergi Məcəlləsi, “ 

Gömrük tarifi haqqında “ Azərbaycan Respublikasının Qanunu 

və s.) 

 Qanun qüvvəli aktlar (Azərbaycan Respublikasının Prezi-

dentinin fərmanları, Azərbaycan Respublikası Nazirlər ka-

binetinin qərarları, Azərbaycan Respublikası Vergilər Na-

zirliyinin və Azərbaycan Respublikasının Dövlət Gömrük 

Komitəsinin normativ-hüquqi aktları və s.) (Əliyeva, 2013, s. 

154). 

 Gömrük-tarif tənzimlənməsi və onun hüquqi-təminatının 

təkmilləşdirilməsi dedikdə, aşağıda yazılan bəzi nüanslar 

müəyyən edilmişdir: 

 İqtisadiyyat sahəsində aparılan siyasətdə gömrük siyasə-

tinin rolunu müəyyənləşdirmək; 

 Gömrük-tarif tənzimlənməsinin əsas tariflərini və eyni 

zamanda əsas istiqamətlərini  müəyyənləşdirmək; 

 Azərbaycanın xarici ticarətinin və xarici iqtisadi fəaliyyə-

tinin müasir vəziyyətini araşdırmaq; 
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 Bu sahənin hüquqi bazasının inkişafı  yolların müəy-

yənləşdirmək; 

 Azərbaycan Respublikasının gömrük-tarif sahəsindəki 

fəaliyyətin və onun hüquqi təminatının təkmilləşdirilmə isti-

qamətlərini müəyyənləşdirmək; 

 Gömrük-tarif sahəsindəki normativ –hüquqi bazanın 

daim inkişafına və yenilənməsinə şərait yaratmaq; 

Tədqiqatın aparılmasının əsas məqsədi, gömrük-tarif tən-

zimlənməsinin hüquqi bazasının və eyni zamanda hüquqi 

mexanizmasının analizini aparmaq, bununlada hüquqi təmina-

tın müasir vəziyyətini, onun mühüm problemlərini ortaya 

qoymaq və eyni zamanda Azərbaycanın xarici iqtisadi fəaliy-

yətinin hüquqi bazasının artılırması yolunda dövlətin fəaliy-

yətini müəyyənləşdirməkdir (Heydərov, 2000). 

Xarici ticarətin gömrük-tarif tənzimlənməsinin hüquqi 

təminatının təkmilləşdirilməsi istər Azərbaycan və istərsədə 

Azərbaycan kimi keçid iqtisadiyyatı yaşayan ölkələrdə vacib 

amil rol oynayır və o nəzəri, metedoloji və praktiki cəhətdən 

mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Müasir dövrdə Azərbaycan Res-

publikasının qarşısının qarşısında, dünya iqtisadiyyatına inteq-

rasiya etmək və bunun əlçatan olması üçün onun, istər milli və 

istərsədə beynəlxalq hüquqi bazasının təkmilləşdirilməsi 

fəaliyyəti dayanır. Azərbaycan Respublikasında gömrük-tarif 

siyasəinin hüquqi tənzimlənməsi, müxtəlif aktlardan ibarət 

olmaqla vahid sistemi təşkil edir. Bu sahənin hüquqi bazasının 

daim təkmilləşdirilməsi və qanunvericilik sistemində yaranan 

problemlərin həlli, həm gömrük-tarif fəaliyyəti, həm də digər 

sahələr baxımından daha əlverişli olardı (Hacıyev, Bayramov, 

2000). 
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Süni intellektin (Sİ) gün keçdikcə daha da artmaqdadır, 

süni intellektin bu inkişafı diplomatiyada da artıq görməyə 

başlayacağıq. Alvin Toffler "Third Wave" əsərinədə cəmiy-

yətin üç inqilabı təsvir etmişdir: birinci agrar inqilab, ikinci 

sənaye inqilabı və üçüncü informasiya inqilabı. Ancaq biz artıq 

dördüncü bir inqilab, süni intellekt inqilabı ilə üz-üzəyik. Bu 

yeni dövr 21-ci əsrdən başlayaraq indiyə qədər davam 

etməkdədir. Süni intellektin inkişafı ilə dünya diplomatiyası da 

əhəmiyyətli dəyişikliklərə məruz qalmışdır. Diplomatiyanın 

tarixindən bəhs edərkən, onun müəyyən tarixi inkişaf mərhə-

lələrindən keçdiyini görürük. Əvvəllər diplomatiya əsasən in-

san təması üzərində qurulurdu. Ancaq texnologiyanın inkişafı 

ilə bu vəziyyət dəyişmişdir. Bununlada dördüncü dalğa başla-

mışdır (Toffler, 1980). 

“Diplomatiyada süni intellektin rolu varmı?” sualına cavab 

verərkən bu sahədə AI-nin malik olduğu transformativ poten-

sialı araşdırmaq, eyni zamanda onun cari məhdudiyyətlərini və 

problemlərini qeyd etmək vacibdir. Buna əsasən qeyd etmək 

mailto:elchinahmadov54@gmail.com


Elmi Araşdırmalar XX Beynəlxalq Elmi Konfrans 

7 sentyabr 2024 / 71-74  

Scientific Researches XX International Scientific Conference 

7 september 2024 / 71-74  

https://doi.org/10.36719/2663-4619/2024/XX 

72 

olar ki, elmi fantastikada tez-tez təsvir edilən "kiberokratiya" 

anlayışı süni intellektin idarə etdiyi və ya qərar qəbuletmə 

proseslərində mühüm rol oynadığı bir dünya təqdim edir. Bu 

fikir çox uzaq görünsə də, süni intellekt texnologiyalarının 

sürətli inkişafı yeni bir dövrün həqiqətən başladığını göstərir. 

Süni intellekt hələ diplomatik qərarların qəbulu sferasına tam 

nüfuz etməsə də, onun diplomatik ünsiyyətə potensial təsiri 

getdikcə daha aydın görünür (Ronfeldt, 1991). Düzdür, qeyd 

etmək lazımdır ki, hazırda süni intellekt yüksək səviyyəli 

diplomatik qərarların qəbulunda birbaşa istifadə edilmir. Am-

ma ki, sənədlərin hazırlanmasında, məlumatların təhlilində və 

digər prosedur tapşırıqlarında köməkçi rol oynayır. Məsələn, 

süni intellekt diplomatik kommunikasiyaların ilkin versiyala-

rını hazırlamaq, tendensiyaları və ya hissləri müəyyən etmək 

üçün böyük məlumat dəstlərini təhlil etmək və hətta diplo-

matlar arasında ünsiyyəti asanlaşdırmaq üçün real vaxt reji-

mində dilləri tərcümə etmək üçün istifadə edilə bilər. Bu alətlər 

diplomatiyanın inzibati aspektlərini sadələşdirərək insan diplo-

matlara işlərinin daha incə və mürəkkəb elementlərinə diqqət 

yetirməyə imkan verə bilər. Süni intellektin konsulluqlardakı rolu 

onun təsirinin hiss olunmağa başladığı başqa bir sahədir. Məsələn, 

süni intellektlə işləyən sistemlər vizanın işlənməsi, görüşlərin 

təyin edilməsi və ictimaiyyətdən tez-tez verilən sualların 

cavablandırılması kimi gündəlik işləri idarə edə bilər. Bu funk-

siyaları avtomatlaşdırmaqla konsulluqlar daha səmərəli fəaliyyət 

göstərə, həm vətəndaşlara, həm də xarici vətəndaşlara daha 

sürətli və dəqiq xidmət göstərə bilər. Bu, nəinki əməliyyat 

səmərəliliyini artırır, həm də insan mühakiməsi və empatiya 

tələb edən daha kritik vəzifələr üçün insan resurslarını azad 

edir. Avropa İttifaqı kontekstində süni intellekt beynəlxalq 

hadisələrə daha sürətli və daha koordinasiyalı cavab verməklə 



Elmi Araşdırmalar XX Beynəlxalq Elmi Konfrans 

7 sentyabr 2024 / 71-74  

Scientific Researches XX International Scientific Conference 

7 september 2024 / 71-74  

https://doi.org/10.36719/2663-4619/2024/XX 

73 

diplomatik əlaqəni gücləndirmək üçün istifadə edilə bilər. Süni 

intellekt sistemləri real vaxt rejimində məlumat toplamaq və 

təhlil etməkdə kömək edə bilər, diplomatlara tez məlumatlı 

qərarlar qəbul etməyə kömək edən anlayışlar təklif edə bilər. 

Eyni zamanda gələcəyə baxaraq, süni intellektin diplomatik 

qərarların qəbulunu yaxşılaşdırmaq potensialı böyükdür. 

Məsələn, süni intellekt iqtisadi sanksiyaların ölkənin sabitliyinə 

təsirini proqnozlaşdırmaqda və ya strateji maraq doğuran 

bölgələrdə münaqişələrin eskalasiyasını proqnozlaşdırmaqda 

kömək edə bilər (Consular and Public Diplomacies Blog, n.d.). 

Qlobal mənzərəni daha əhatəli şəkildə başa düşməklə, süni 

intellekt diplomatlara problemləri kritik hala gəlməmişdən 

əvvəl fəal şəkildə həll etməyə imkan verir və bununla da 

beynəlxalq münasibətlərin ümumi sabitliyini yaxşılaşdırır. Bu 

kimi nümunələr, xüsusilə vaxtın vacib olduğu böhran vəziyyət-

lərində dəyərli ola bilər. Bununla belə, süni intellekt bu proses-

lərdə kömək edə bilsə də, etik mülahizələrin və insan münasi-

bətlərinin mürəkkəbliklərinin adekvat şəkildə həll olunmasını 

təmin etmək üçün insan nəzarətinin ayrılmaz bir hissəsi olaraq 

qalması çox vacibdir. Bu potensial faydalara baxmayaraq, AI-

nin diplomatik ünsiyyətə inteqrasiyasına ehtiyatla yanaşmaq 

lazımdır. Süni intellekt sistemləri güclü olsa da, qüsursuz deyil. 

Onlar insan qarşılıqlı əlaqəsinin incəliklərini başa düşməkdə 

səhvlərə, qərəzlərə və məhdudiyyətlərə meylli ola bilərlər. Mə-

sələn, AI mədəni nüansları səhv şərh edə bilər və ya diplomatik 

danışıqlarda emosional çalarları dərk edə bilməz. Buna görə də, 

süni intellekt diplomatik ünsiyyətin müəyyən aspektlərini 

təkmilləşdirə bilsə də, diplomatiyada vacib olan kritik insan 

elementlərini əvəz etməməlidir. Üstəlik, diplomatik ünsiyyətdə 

süni intellektdən istifadə mühüm etik və təhlükəsizlik nara-

hatlıqlarını doğurur. Süni intellekt sistemlərinin sındırılması və 
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ya manipulyasiya edilməsi potensialı, xüsusən də beynəlxalq 

münasibətlər kontekstində əhəmiyyətli risk yaradır. Süni in-

tellekt sistemlərinin təhlükəsiz olmasını və onlardan istifadənin 

beynəlxalq qanunlara və normalara uyğun olmasını təmin et-

mək sui-istifadənin qarşısını almaq və dövlətlər arasında eti-

madı qorumaq üçün həyati əhəmiyyət kəsb edir (Diplo, 2022). 

Nəticə olaraq, süni intellektin diplomatik qərarların 

qəbulunda rolu hələ inkişaf mərhələsində olsa da, onun 

səmərəliliyi artırmaq və daha dərin anlayışlar təmin etmək 

potensialı inkar olunmazdır. Süni intellektdən rutin işlərdə və 

proqnozlaşdırıcı analizlərdə istifadə edərək, diplomatlar qərar 

qəbul etmə proseslərini təkmilləşdirə və nəticə etibarilə daha 

sabit və proaktiv diplomatiyaya töhfə verə bilərlər. Lakin süni 

intellekt diplomatiyada tətbiq olunduqca, insan nəzarətinin 

vacibliyi qorunmalı və bu texnologiyanın tətbiqi həm effektiv, 

həm də etik olmalıdır. 
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Getdikcə qloballaşan dünyada təşkilatlar müxtəlif mədəniy-

yətlərdən olan şəxslərdən ibarətdir. Bu cür mədəniyyətlərarası 

komandaların idarə olunmasında unikal problemlər, o cümlə-

dən ünsiyyət çətinlikləri, fərqli iş etikası və münaqişələr üzə çı-

xır. Bu kontekstdə effektiv liderlik mədəni müxtəlifliyin dərin-

dən dərk edilməsini, o cümlədən, əməkdaşlığı və məhsuldarlığı 

təşviq edən strategiyaların həyata keçirilməsini tələb edir. 

Mövcud tədqiqatlar idarəetmə strategiyalarının qısamüddətli 

nəticələrinə diqqət yetirir. Mədəniyyətlərarası idarəetmə təcrü-

bələrinin komanda performansına və təşkilati uğura uzunmüd-

dətli təsirlərini araşdıran tədqiqatlarda boşluq vardır. İdarəetmə 

strategiyaları dəyişən mədəni dinamikaya cavab olaraq 

zamanla necə inkişaf edir? Bu tezisin məqsədi mədəniyyət-

lərarası komandaların idarə edilməsi ilə bağlı problemləri araş-

dırmaq və multikultural iş mühitində effektiv liderlik strategi-

yalarını təhlil etməkdir. Həm nəzəri, həm də praktiki nümu-
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nələri araşdıraraq, bu iş idarəetmənin sosiologiyası sahəsinə 

töhfə vermək məqsədi daşıyır. 

Mədəniyyətlərarası komandaların idarə edilməsi bir neçə 

nəzəriyyədən istifadə etməklə təhlil edilə bilər. Ünsiyyət prob-

lemləri bu komandaların idarə edilməsində ən mühüm prob-

lemlərdən biridir. Bu maneələr dil fərqlərindən və müxtəlif 

ünsiyyət üslublarından qaynaqlana bilər. Thomas and Peterson 

(2018) tərəfindən aparılan araşdırmalar problemli ünsiyyətin 

komanda daxilində anlaşılmazlıqlara və münaqişələrə necə sə-

bəb ola biləcəyini vurğulayır. Bundan əlavə, mədəni norma-

larla formalaşan fərqli iş etikası və münasibətlər tapşırıqlara 

necə yanaşmaq və yerinə yetirməkdə gərginlik yarada bilər 

(Hofstede, 1984).  

Çoxmədəniyyətli komandalarda effektiv liderlik üçün 

uyğunlaşma qabiliyyəti və multikultural düşüncə tələb edilir. 

Liderlər müxtəlif perspektivlərin qiymətləndirildiyi inklüziv 

mühiti təşviq edərək, mədəni fərqlilikləri tanıyıb onlara hörmət 

etməyi bacarmalıdırlar (Earley, Ang, 2003). İnklüziv qərar 

qəbuletmə prosesləri və mədəni cəhətdən keyfiyyətli ünsiyyət 

üsullarından istifadə mədəniyyətlərarası komandaların effektiv 

idarə olunması üçün vacibdir. 

Qeyd edək ki, ünsiyyət çətinlikləri idarəetməyə, komanda 

işinə təsir göstərir, eyni zamanda fərqli mədəni münasibətlər 

olan komandaların liderlərinin üzləşdiyi əsas problemlərdəndir. 

Bu çətinliklər çox vaxt dil, qeyri-verbal ünsiyyət üslublarından 

ibarətdir. Məsələn, birbaşa və dolayı ünsiyyət anlaşılmazlıqlara 

və ya münaqişələrə səbəb ola bilər. Thomas və Peterson (2018) 

tərəfindən aparılan araşdırmalar vurğulayır ki, dil maneələri 

təlimatların və rəylərin aydınlığına mane ola bilər, məyusluq 

yaradır və komandanın ümumi məhsuldarlığını azaldır. 



Elmi Araşdırmalar XX Beynəlxalq Elmi Konfrans 

7 sentyabr 2024 / 75-79  

Scientific Researches XX International Scientific Conference 

7 september 2024 / 75-79  

https://doi.org/10.36719/2663-4619/2024/XX 

77 

Bədən dili və jestlər kimi verbal olmayan ünsiyyət də mə-

dəniyyətlər arasında əhəmiyyətli dərəcədə dəyişir. Bir mədə-

niyyətdə nəzakətli və ya məqbul sayılan şey başqa bir mədə-

niyyətdə fərqli şəkildə şərh edilə bilər. Səhv ünsiyyətdən qaç-

maq və qarşılıqlı anlaşma mühitini gücləndirmək üçün liderlər 

bu nüanslardan xəbərdar olmalıdırlar. 

Ünsiyyət problemlərinə əlavə olaraq, idarəetmə və koman-

da işinə fərqli mədəni münasibətlər əhəmiyyətli çətinliklər 

yaradır. Mədəni normalar fərdlərin səlahiyyəti, iyerarxiyanı və 

əməkdaşlığı necə qavramasına təsir edir. Məsələn, bir çox Asi-

ya mədəniyyətlərində, qərarların yuxarı rəhbərlik tərəfindən qə-

bul edilməsi və sorğu-sualsız əməl edilməsi gözlənilir, burada 

liderlikdə daha iyerarxik yanaşmaya üstünlük verilir (Hofstede, 

1984).  

Əksinə, Skandinaviya mədəniyyətlərində çox vaxt eqalitar 

qərar qəbuletmə prosesləri həyata keçirilir və işçilərin 

qərarlarda iştirakı qiymətləndirilir və üstünlük təşkil edir 

(Trompenaars, Hampden-Turner, 1997). 

Rəhbərliyə qarşı bu müxtəlif münasibətlər liderlik üslubları 

və komanda işində ziddiyyətlərə səbəb ola bilər. İerarxik ya-

naşmaya öyrəşmiş lider daha demokratik üslub gözləyən ko-

manda üzvləri ilə effektiv əlaqə saxlamaqda çətinlik çəkə bilər. 

Eynilə, komanda işinə və əməkdaşlığa dair fərqli baxışlar ko-

manda üzvlərinin tapşırıqlara necə yanaşmasına, münaqişələri 

həll etməsinə və qrup məqsədlərinə töhfə verməsinə təsir gös-

tərə bilər. 

Bu problemləri həll etmək üçün liderlər mədəni intellekt və 

uyğunlaşma qabiliyyətini inkişaf etdirməlidirlər. Bu, mədəni 

fərqlilikləri anlamaq və onlara hörmət etməyi, ünsiyyət və 

idarəetmə təcrübələrində boşluqları aradan qaldırmaq üçün fəal 

işləməyi əhatə edir. Mədəni müxtəliflik olan komandalarla 



Elmi Araşdırmalar XX Beynəlxalq Elmi Konfrans 

7 sentyabr 2024 / 75-79  

Scientific Researches XX International Scientific Conference 

7 september 2024 / 75-79  

https://doi.org/10.36719/2663-4619/2024/XX 

78 

işləməyə dair təlimlərin təmin edilməsi, aydın ünsiyyət proto-

kollarının yaradılması və inklüziv komanda mədəniyyətinin 

təşviqi kimi strategiyalar bu problemlərin azaldılmasına və 

komanda birliyini yaxşılaşdırmağa kömək edə bilər. Komanda 

üzvləri üçün mədəni təlimlərin təmin edilməsi onların bir-

birinin mədəni keçmişi haqqında anlayışını artıra və problemli 

münasibəti azalda bilər. Təlim proqramları mədəni normalar, 

ünsiyyət üslubları və komanda işindən gözləntilər kimi möv-

zuları əhatə edə bilər. Bu strategiya qarşılıqlı hörməti təşviq 

edir və komanda daxilində daha şəffaf qarşılıqlı əlaqələri asan-

laşdırır (Trompenaars, Hampden-Turner, 1997). 

Mədəniyyətlərarası komandalar fərqli dəyərlər və gözlən-

tilər kimi mədəni fərqlərdən yaranan münaqişələrlə üzləşə bi-

lər. Münaqişələrin effektiv həlli strategiyaları komanda harmo-

niyasını qorumaq üçün vacibdir. Liderlər münaqişələrin həlli 

üçün mədəni cəhətdən həssas yanaşmalardan istifadə etməli-

dirlər ki, bu yanaşmalar müxtəlif mədəni perspektivlərə malik 

tərəflər arasında vasitəçilik və ümumi dil tapmağa kömək edə 

bilər. 

Bu tezis mədəniyyətlərarası komandaların idarə edilməsin-

də çətinlikləri və multikultural iş mühitlərində effektiv liderliyə 

gətirib çıxara biləcək strategiyaları araşdırıb. Əsas problemlərə 

ünsiyyət çətinlikləri, hakimiyyətə və komanda işinə qarşı fərqli 

mədəni münasibətlər daxildir.  

Effektiv strategiyalara mədəni düşüncənin inkişaf etdiril-

məsi, inklüziv qərarların qəbul edilməsinin təşviqi və mədəni 

cəhətdən həssas ünsiyyət üsullarının tətbiqi daxildir. Bu araş-

dırmalar qloballaşan mühitlərdə çalışan menecerlər üçün 

praktiki anlayışlar təmin etməklə idarəetmə sosiologiyası sahə-

sinə töhfə verir. 
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Müasir dövrdə təhsil cəmiyyətin inkişafı üçün vacib olan ən 

əsas prioritet sahədir. Çünki təhsilin inkişafı digər sahələrin: 

iqtisadiyyatın, səhiyyənin, texnologiyanın, idarəetmənin inkişa-

fına gətirib çıxarır. Buna görə də təhsili inkişaf etdirmək bila-

vasitə digər sahələri, eləcə də, ümumilikdə ölkəni inkişaf etdir-

məyə əsas zəmin yaradır. Bəs təhsil necə təşkil olunmalıdır ki, 

keyfiyyətli, səmərəli, inkişafyönümlü, nəticəyönümlü olsun?  

Təhsilin keyfiyyəti əslində nələrdən asılıdır? İndi isə bunun 

ətrafında fikirlərimizi paylaşmaqda fayda vardır. 

İlk öncə qeyd etmək istərdik ki, təhsilin bir sahə olaraq in-

kişafı ailədən başlayır. Səbəbi isə çox bəsitdir. Uşağın ilk ola-

raq böyüdüyü mühit ailədir. Ailə nə qədər təhsilə, şəxsi inki-

şafa meyilli olsa, nə qədər uşaqların təhsili ilə maraqlansa, bir o 

qədər uşaq təhsilə meyilli olar. Buna görə valideynlər öz vəzi-

fələrini düzgün yerinə yetirməlidirlər, buna borcludurlar. 

Deməli, biz artıq deyə bilərik ki, təhsilin keyfiyyətinə təsir 

edən ilk amil təhsilalanların marağının formalaşmasında ya-

xından iştirak etməli olan valideynlər və təhsilalanların təhsilə 

mailto:aytajmammadova021@gmail.com


Elmi Araşdırmalar XX Beynəlxalq Elmi Konfrans 

7 sentyabr 2024 / 80-82  

Scientific Researches XX International Scientific Conference 

7 september 2024 / 80-82  

https://doi.org/10.36719/2663-4619/2024/XX 

81 

meyilli olmasıdır. Çünki cəmiyyət elə bir sistemdir ki, nəyi 

tələb edirsə, gec, ya da tez onu əldə edir. Deməli, cəmiyyət 

təhsili tələb kimi formalaşdırmalıdır ki, təhsil institutları təhsili 

keyfiyyətli təklifə çevirsin. Bu amil dolayı faktor olsa da, təsiri 

böyükdür.   

Düşünürük ki, ikinci təsir edən ən mühüm amil məhz təhsil 

prosesinin iştirakçıları olan müəllimlər və onların peşəkarlıq 

səviyyəsidir. Zənnimizcə, bu amil ən mühüm amildir.  Bu amili 

daha ətraflı açaq. Müəllim necə olmalıdır? Müəllim həm 

ixtisasi biliklərə dərindən bələd olmalı, özünütəhsillə daim yeni 

məlumatlar əldə etməli, öz sahəsindəki yeniliklərdən xəbərdar 

olmalı,  cəmiyyətin, dövlətin maraqları ilə uzlaşmalı, metodiki 

biliklərə, pedaqoji təcrübəyə malik olmalı, əxlaqi-mənəvi də-

yərləri ilə təhsilalanlara örnək olmalı, idarəetmə qabiliyyətinə 

malik olmalı, təhsilalanlarda maraq oyatmalı, ədalətli olmalı, 

təhsilalanların sosial statusundan, cinsindən, etnik mənsubiy-

yətindən, irqindən asılı olmayaraq, bərabər yanaşmalı, şəxsi 

keyfiyyətləri ilə seçilməli, ünsiyyət qurmağı bacarmalıdır. Yeri 

gəlmişkən, müəllim güclü pedaqoq olmaqla yanaşı, həm də 

yaxşı psixoloq olmalıdır. 

Yuxarıda göstərdiyimiz ilk iki amili birləşdirsək, birbaşa 

olaraq “təhsil üçbucağı”nı əldə etmiş olarıq. Yəni keyfiyyətli 

təhsilin təməli valideyn, müəllim və təhsilalan arasındakı qar-

şılıqlı əlaqədir.  

Təhsilin keyfiyyətinə təsir edən amillərdən biri də tədris 

metodikasıdır. Azərbaycanda təhsilverənlərin sərbəst olaraq, 

dərs metodlarını, üsul və vasitələri seçmək hüququ vardır. 

Təhsilverənlər metodları elə seçməlidirlər ki, şagirdin marağını 

oyada bilsin, o cümlədən fənnin məzmunu dərkedilən və 

yaddaqalan olsun. Bunun üçün əzbərçilik metodundan qaçmalı, 

praktiki metodlardan, üsul və vasitələrdən istifadə edilməlidir. 
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Uşaqlarda tətbiqetmə fəaliyyəti formalaşdırılmalıdır. Bu zaman 

təhsil həm səmərəli, həm də inkişafyönümlü olacaqdır.  

Bir digər faktor isə təhsil müəssisələrinin maddi-texniki 

bazası (kitabxanalar, laboratoriyalar, oxu zalları və s.) və infra-

strukturun təkmilləşdirilmiş olması, o cümlədən təhsilalanların 

və təhsilverənlərin əlçatanlılığının təmin edilməsidir. Xüsusilə, 

texniki və təbiət fənlərində (kimya, fizika, biologiya, infor-

matika) təcrübə xarakterli mövzuların xüsusi otaqlarda tədrisi 

həmin mövzuların daha yaxşı qavranılması ilə nəticələnir.  

Əlbəttə ki, təhsilin keyfiyyətinə birbaşa və yaxud da dolayı 

yolla təsir edən amillər çoxdur. Lakin ən mühümləri kimi 

yuxarıda sadalanan faktorları ümumiləşdirmək olar. Təhsilin 

keyfiyyətinin yaxşılaşdırılmasını təmin etmək onun keyfiy-

yətinin yoxlanılmasına nəzarəti həyata keçirmək və onun 

monitorinqini aparmaqdan başlayır. Hal-hazırda bu istiqamətdə 

dünya ölkələri, o cümlədən də, Azərbaycanda kifayət qədər 

intensiv tədbirlər görülməkdədir. 
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Ölkə əhalisinin sağlamlığının qorunmasında immunprofi-

laktikanın böyük rolu vardır. Məlumdur ki, orqanizmin yolu-

xucu xəstəliklərə qarşı həssaslığının azaldılması nəticəsində 

onların xəstələnməsinin qarşısının almaq olar. İmmunprofilak-

tika müasir dövrdə təbabətin bir sıra yoluxucu xəstəliklərə 

effektiv təsir vasitələrindən sayılır. Məhz bunun nəticəsidir ki, 

vaksinasiya edilməklə hər il 3 milyona yaxın şəxs bir çox 

yoluxucu xəstəliklərdən, o cümlədən göyösürək, difteriya, 

qızılca, poliomielit, tetanus, məxmərək və s. kimi xəstəliklər-

dən xilas olur. Bu xəstəliklərin vurduqları fəsadlar və itkilər isə 

hamıya məlumdur. Vaxtında aparılmış immunizasiya insanları 

bir sıra hallarda ölüm təhlükəsindən qoruyur. Bu baxımdan 

immunprofilaktika dövlət əhəmiyyətli tədbirlərdən sayılır.  

Tədqiqatın məqsədi. Respublikamızda yoluxucu xəstə-

liklərlə, xüsusilə qızılca ilə xəstələnmənin azaldılmasında im-

munprofilaktikanın əhəmiyyətinin araşdırılması. Tədqiqatın 

material və metodları. Dövlət Statistika Komitəsinin, Səhiyyə 

Nazirliyinin və Rayon GEM-nin məlumatlarından istifadə 

olunmuş, epidemioloji, statistik metodlar tətbiq edilmişdir.   

Nəticələr və onların müzakirəsi. Son illər respublika-

mızda da bu sahədə böyük işlər aparılır. Belə ki, Milli 

immunizasiya günlərinin keçirilməsi immunlaşdırma strategi-

yasında prioritet istiqamətlərdən biridir. Müxtəlif xəstəliklərə 

qarşı aparılan kütləvi immunlaşdırma kampaniyaları və proq-

ramları yoluxucu xəstəliklərin səviyyəsinin azaldılmasına və 

bəzən kökünün kəsilməsinə gətirib çıxarmışdır. Artıq dünya 

üzrə təbii çiçək, drakunkulyoz xəstəliklərinin ləğv edilməsi 

təcrübəsi vardır. Bundan başqa, respublikamız «Poliomielitsiz 

ölkə» sertifikatını alan dövlətlərdən biri sayılır. Sırada qızılca 

və məxmərəyin  eliminasiyasına nail olmaqdır.  
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Bütün bunlar peyvəndləmənin əhəmiyyətini göstərir. Lakin 

immunprofilaktikanın effektivliyi ilk növbədə istifadə edilən 

immunoloji preparatların effektivliyindən və peyvənd işinin 

təşkilindən sıx asılıdır.  

Son illər immunprofilaktikada işlədilən yeni immun preparat-

lar hazırlanmışdır. Həmçinin peyvəndlərin yeridilməsi, onların 

saxlanması, zərərsizləşdirilməsi, peyvənd işinin təşkili qaydaları 

daha da təkmilləşdirilmiş və tamamlanmışdır. Çünki immunitetin 

gərginliyi eyni zamanda peyvənd işinin təşkilindən asılıdır. Bu 

zaman Milli profilaktik peyvəndlər təqviminə, “Soyuq zəncir” 

sisteminə ciddi riayət edilməsi, vaksinlərin təhlükəsizliyinə və s. 

məsələlərə xüsusi fikir verilməlidir. Bu işdə yol verilən 

səhlənkarlıq sonralar öz acı fəsadlarını xəstəliklərin yenidən baş 

qaldırması ilə büruzə verə bilər. Bunu biz son illər qızılca ilə 

xəstələnmənin səviyyəsinin artması timsalında gördük. 

Belə ki, uzun illər uşaqlar arasında planlı şəkildə həyata 

keçirilən immunlaşdırma sayəsində bu problem sanki aradan 

qaldırılmışdır. Lakin son bir ildə vəziyyət tamamilə dəyişmiş, 

uşaqların vaksinasiyaya cəlb olunmasının səviyyəsi aşağı 

düşmüşdür. Bu da özlüyündə qızılcaya yoluxanların sayına təsir 

etmişdir.  

Araşdırmalar göstərmişdir ki, ötən dövr ərzində valideynlər 

uşaqlarını peyvəndlənməyə cəlb etməkdə maraqlı olsalar da, son 

zamanlar bu vəziyyət dəyişmişdir. Peyvəndlənmənin aktiv 

aparıldığı illərdə qızılcaya yoluxma səviyyəsi olduqca aşağı 

düşmüşdür. Belə ki, 2021-ci ildə - 0, 2022-ci ildə -1 yoluxma 

qeydə alındığı halda, 2023-cü ildə o, yüksələrək  1600-dən çox 

olmuşdur. Yoluxma əsasən uşaqlar arasında müşahidə edilmişdir. 

2023-cü ildə qızılca xəstələrinin yalnız 12%-i (35 nəfər) yaşlı 

insanlarda qeydə alınıb. Yoluxmanın əsas səbəbi peyvəndlərdən 

yayınma halları olmuşdur. Belə ki, yoluxan xəstələrin 95%-i 
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profilaktik peyvənd təqviminə əsasən peyvəndlənməyən uşaqlar 

olmuşdur.  

Yaranmış vəziyyəti aradan qaldırmaq üçün 2023-cü ilin 

sonundan etibarən ölkə ərazisində 11-40 yaşlı əhali qruplarının 

qızılca xəstəliyindən müdafiə məqsədilə peyvəndlənmə işləri 

həyata keçirilmişdir.  

Əhalinin sağlamlığının qorunması və yoluxmaların, həmçinin 

xəstəliyin ağırlaşmalarının və ölüm hallarının qarşısının alınması 

məqsədilə əksepidemik, profilaktik tədbirlər çərçivəsində 10 

yaşadək uşaqların Milli Peyvənd Proqramına əsasən peyvəndlən-

məsi ilə yanaşı, 11-40 yaşlı əhali arasında da peyvəndlənmə 

tədbirləri aparılmışdır. Ümumilikdə 17 000-dən çox nəfərə QPM 

(qızılca, parotit, məxmərək) və QM (qızılca, məxmərək) peyvəndi 

olunub.  

Qeyd edək ki, vaxtında qızılcaya qarşı peyvəndlənmədən 

kənarda qalan, heç vaxt bu xəstəliyi keçirməyən 11-40 yaşlı əhali 

arasında peyvəndlənmənin aparılması üçün SN tərəfindən ölkəyə 

idxal edilən vaksin preparatlarının tətbiqinə ötən ilin 27 dekabr 

tarixindən başlanmışdır.  

Peyvəndləmədən qısa müddət keçməsinə baxmayaraq artıq 

müsbət nəticələr əldə edilib. Belə ki, qızılca əleyhinə vaksinasiya 

ilə bağlı ciddi tədbirlərin həyata keçirilməsi, o cümlədən, ölkədə 

qüvvədə olan “Profilaktik peyvəndlər təqvimi”nə əsasən 1 və 6 

yaşlarında olan bütün uşaqlar 2 dəfə QPM infeksiyalarına qarşı 

vaksinasiyanın davam etdirilməsi, qızılca peyvəndindən kənarda 

qalan və ya qızılca xəstəliyi keçirməyən uşaqların və qızılcaya 

həssas 11-40 yaşlı əhali qruplarının da peyvəndlənməyə cəlb 

edilməsi, eyni zamanda qızılca hadisələrinin aktiv aşkar olunması 

və infeksiya ocaqlarında əksepidemik tədbirlərin aparılması 

nəticəsində respublikada 2024-cü ilin yanvar ayından qızılca 

xəstəliyinin səviyyəsində azalma müşahidə olunmuşdur. Bu, bir 
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daha immunprofilaktikanı xəstəliklərin qarşısının alınması 

istiqamətində görülən ən effektiv profilaktika tədbiri olduğunu 

sübut edir.  
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Azərbaycan xalqının təsərrüfat həyatında bağçılıqla yanaşı 

üzümcülük də mühümi rol oynamışdır. Əlverişli təbii-coğrafi 

şərait ta qədimlərdən bu ərazidə üzümçülüyün geniş inkişafına 

imkan yaratmış və bəzi bölgələrində bu təsərrüfat sahəsi 

əhalinin iqtisadi həyatında mühüm rol oynamışdır. Yabanı 

üzüm Azərbaycan meşələrinin çoxunda bitir (Abduləliyeva, 

2017, s. 172). 

Azərbaycanda yerli sortlardan əsasən yüksək keyfiyyət 

göstəriciləri ilə seçilən "Həməşərə", "Təbrizi", "Bayanşirə", 

"Şirvanşahı", "Mədrəsə", "Şamaxı Mərəndisi", "Ağ şanı", 
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mailto:farida_aslanova_93@mail.ru
https://az.wikipedia.org/wiki/Ba%C4%9F%C3%A7%C4%B1l%C4%B1q
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"Qara şanı", "Arna qırna" kimi sortlar geniş becərilir. Bu gün 

üzümlük sahələrində texniki sortlardan texniki sortlardan 

əsasən calaq əkin materialı əsasında "Saperavi", "Rkasiteli", 

"Kaberne Sovinyon", "Merlo", "Pino" qrup sortları, süfrə 

üzümlərindən "Qara kişmiş", "Ağ kişmiş", "Çəhrayı tayfı" və 

sairə sortlar fermerlərin diqqətini çəkir (Səlimov 2018, s. 632). 

Çəhrayı tayfı sortu şərq sortlarının süfrə sortları yarım-

qrupuna (convar orientalis sub convar antasiatica Negr.) 

mənsubdur. Sortun vətəni Ərəbistandır. Dünyanın əksər üzüm-

çülük ölkələrində yayılmışdır (Rasulov, 2020, s. 142-146) 

Yarpaqları orta ölçüdə (uzunluğu 14-18 sm, eni 14-20 sm), 

dəyirmi formada, kəsikləri orta dərinlikdə və dərin olub, 5 

dilimlidir. Üst səthi tünd-yaşıldır. Çiçəyi ikicinslidir. Salxım-

ları iri və çox iri (uzunluğu 19-32 sm, eni 18-22 sm), enli-

konusvari, tək-tək hallarda silindrik-konusvari formada olub, 

orta sıxlıqdadır. Gilələri iri və çox iri (uzunluğu 16-28 mm, eni 

12-21 mm), uzunsov-silindrik, yaxud uzunsov-oval formada, 

çəhrayı, açıq-çəhrayı, yaxud açıq-qırmızı rəngdədir. Qabığı 

qalın və elastik olub, üzəri zərif mum təbəqəsi ilə örtülmüşdür. 

Ləti ətvarı, sıx, xırtıldayan olub, kifayət qədər şirəlidir. Dadı və 

ətiri xoşagələndir. Çəhrayı tayfı sortunun vegetasiya müddəti 

170-178 gün arasında tərəddüd edir. Gilələri oktyabr ayının I 

və II ongünlüklərinə tam yetişir. Tənəkləri güclü və çox güclü 

boyatır (246-312 sm). Zoğları qənaətbəxş səviyyədə yetişir 

(72-84%). Sort Abşeron şəraitində əsas göbələk xəstəliklərinə 

qarşı tolerantlıq (3-3,5 bal) nümayiş etdirir. Çiçəkləri aşağı və 

orta səviyyədə (38-64%) tökülür. Salxımlarında noxudlaşmış 

gilələr aşağı miqdarda inkişaf edir.  

Çox yüksək məhsuldar sortdur. Sort uzun kəsmə tələb edir. 

Kolun məhsuldarlığı 8,6-14,0 kq, hektardan məhsuldarlıq isə 

191,0-311,0 s/ha arasında dəyişir.  
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Giləsində şəkərlilik 17,6-21,4 q/100 sm
3
, titrlənən turşuluq 

4,3-5,6 q/dm
3
 arasında dəyişir. Sort uzun müddət saxlanmağa 

və daşınmağa davamlıdır.  

Xəstəlik və zərərvericilərə dözümlülüyü: Gəncəbasar şərai-

tində mildiu xəstəliyinə az tutulur, yarpaqları oidium və 

mildiuya 2-3 bal, salxımları 1-2 bal həddində qiymətlən-

dirilmişdir. Gilələr yarpağa nisbətən davamlıdır. Dağətəyi və 

dağlıq ərazilərdə mildiu və oidium xəstəliyinə çox davamlıdır. 

Salxım yarpaqbükəninə yoluxmur. Tənəkləri qış şaxtalarına 

(19-20
0
C-ə qədər) qarşı dözümlüdür.  

Məhsulun istifadə istiqaməti; süfrə istiqamətli olmaqla  təzə 

halda daha çox istifadə edilir. Çox xoşagələn əmtəə görkəminə 

malikdir, muskat ətirlidir, gilələr yeyildikdə xırtıldayır. Sax-

landıqda salxım darağında soluxma gec baş verir. Salxımları 

uzaq məsafəyə daşınmağa və saxlanmaya çox davamlıdır. 

Salxımları tənək üzərində noyabrın axırlarına qədər qala bilir. 
 

Cədvəl 1. 

Ampelodeskriptor xüsusiyyətləri.  
Morfoloji əlamətləri İrsi əlamətlərin təzahürü 

şifrə adları kod forması 

1 2 3 4 

004 tac üzərində ağ torabənzər 

tükcüklər 

1 çox azdır 

053 yarpaqlarda ağ torabənzər 

tükcüklər 

1 yoxdur 

065 yarpağın səthinin sahəsi 5 orta  

067 yarpağın forması 4 dairəvi 

068 yarpaq pəncələrinin sayı 3 beşpəncəli 

069 yaşıl zoğlarda ilk 3-5 yarpağın 

səthinin rəngi 

5 tünd yaşıl 
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074 yarpağın yandan görünüşü 3 kənarları yuxarı yönəlir 

075 yarpaq səthindəki qabarcıqlar 1 var, çox azdır 

076 yarpaq kənarındakı dişciklərin 

forması 

1 hər 2 tərəfi əyilmiş 

079 saplaq oyuğunun forması  4 açıq 

082 yuxarı yan kəsiyin forması 1 açıq 

084 yarpaqların alt səthində ağ 

torabənzət tükcüklər 

1 çox azdır 

085 yarpaqların alt səthində ağ 

qılçıqlar 

1 yoxdur 

093 saplağın əsas damarın 

uzunluğuna nisbəti 

5 bərabər, qısa 

051 çiçək tipi 3 ikicinsli 

202 salxımın ölçüsü (uzunluğu x 

eni) 

7 iri salxımlı(18-25x15-

18) 

204 salxımda gillərin sıxlığı 5 orta sıxlıqda 

206 salxım saplağının uzunluğu 5 orta 

207 salxım saplağının odunlaşması 5 zəif, oduncaqlaşmır 

220 gilələrin ölçüsü (eni x uzunluğu) 9 çox iri, 18–24x14-

20mm 

228 gilədə qabığın qalınlığı 9 çox qalın 

225 gilənin rəngi 1 rəngsiz 

232 lətli hissənin sululuq xassəsi 1 lətli-şirəli 

234 lətli hissənin bərkliyi 2 bərk 

236 gilələrin dad xüsusiyyəti 2 muskat, (bəzən adi) 

238 salxımlarda meyvə saplağının 

uzunluğu 

9 çox uzun,16 mm-dən 

çox 

241 gilələrdə toxumların cücərməyə 

yararlılığı 

3 tam yararlı 

243 toxumun kütləsi 9  çox iri, 4,6-6,2 mq-a qəd. 

304 gilələrin tam fizioloji yetişmə 

dövrü 

7 ən gec yetişən 

452 yarpaqlarda mildiu xəstəliyinə 

qarşı dözümlülük 

2  dözümlü 2-3 bal 

453 salxımlarda mildiu xəstəliyinə 

qarşı dözümlülük 

2  dözümlü 1-2 bal 
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455 yarpaqlarda oidium xəstəliyinə 

qarşı dözümlülük 

2  dözümlü 2-3 bal 

456 salxımlarda oidium xəstəliyinə 

qarşı dözümlülük 

2 dözümlü 1-2 bal 

458 yarpaqlarda boz çürümə xəst-nə 

qarşı dözümlülük 

2  dözümlü 

459 salxımlarda boz çürümə xəst-nə 

qarşı dözümlülük 

2 dözümlü 

504 1 hektardan məhsuldarlıq, t/ha 9  çox yüksək,17t/ha-dan ç 

505 şirədə şəkərlilik, q/100 sm
3
 5 orta,17-19 

506 şirədə turşuluq, q/dm
3 

5 orta, 7-9 

604 çubuqların mumyetişmə 

dərəcəsi, % 

9 çox yüksək 

629 məhsulun yetişməsinə qədər 

vegetasiya müddəti 

8 ən gec, 165 gündən çox 

630 tənəklərdə tumurcuqların 

cücərmə dərəcəsi 

9 çox yüksək 

631 şaxtalara dözümlülük 7 nisbətən yüksək 

632 yüksək temperatura 

dözümlülüyü 

9 çox yüksək 
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AĞSU RAYONUNUN TƏSƏRRÜFATI  

ÇOXSAHƏLİDİR 

 

Açar sözlər: Ağsu rayonu, kənd təsərrüfatı, təbiət 

Keywords: Agsu region, agriculture, nature 

 

Burada həm sənaye, həm də kənd təsərrüfatını inkişaf 

etdirmək üçün hər cür şərait vardır. Dağlıq hissədə Mezoz Oy və 

Haynozoy yaşlı süxurlar geniş yayılmışdır. Həmin süxurlarla 

əlaqədar olan faydalı qazıntıların sənaye əhəmiyyəti vardır. 

Burada itehsal olunan qum və çınqıl respublikamızın hər yerinə 

göndərilir. Respublikamızın ərazisindən keçən ipək yolunun 

çəkilişində həmin materiallardan geniş istifadə olunmuşdur. 

Bunlardan başqa ərazidə əhəngdaşı, gips, bentonit gillər, dolomit, 

sement xammalı və başqa faydalı qazıntılar da vardır. Bunların 

sənaye əhəmiyyətli istehsalının təşkil edilməsi məqsədəuyğun 

olardı.  

Düzən ərazilərdə yerin altında çox böyük isti kükürdlüsü, 

təbii qaz və neft yataqları vardır. Öz müşahidələrimdən bilirəm 

ki, bəzi yerlərdə kükürdlü sular yer səthinə çıxır. Maraqlı 

burasıdır ki, həmin sular qışda isti, yayda isə çox soyuq olur. 

Belə suların çox böyük müalicəvi təsirləri vardır. Bəzi insan-

ların dərisində əmələ gələn xəstəlikləri heç bir iynə-dərmanla 

sağaltmaq mümkün olmadıqda, həmin kükürdlü su qısa vaxt 

ərzində xəstəliyi tamamilə sağaldır. Həmin sular həzm sistemi, 

damar xəstəliklərinə də müalicəvi təsir göstərir. Öz təcrü-

bəmdən bilirəm ki, həmin suların tərkibində kükürd elemen-

mailto:orxanrzazade@mail.ru
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tindən başqa natrium, yod, flüor, kalsium, bor, xlor, karbon 

elementləri həm sərbəst, həm də birləşmələr halında vardır. 

Ona görə də həmin sularla yuxarıda Qeyd etmədiyim başqa 

xəstəlikləri də heç bir iynə-dərman təsir etmədiyi halda 

tamamilə sağalətmaq mümkündür. Ona görə də həmin suların 

kimyəvi tərkibi, təsir xüsusiyyətlərinin elmi surətdə öyrə-

nilməsi ən vacib məsələlərdəndir. Rayonun ərazisində həmin 

sular çox az yerlərdə rast gəlinir. 

Elmi məlumatlara əsasən qeyd edə bilərəm ki, rayonun 

ərazisində olan neft və təbii qaz yataqları çox dərində, təqribən 

5 km-dən artıq dərinlikdə yerləşir. Ona görə burada neft 

quyularının qazılması iqtisadi cəhətdən səmərəli hesab olun-

mur.  

Belə bir söz var. Deyirlər ki, hər hansı bir rayonun, ölkənin 

iqtisadiyyatı, əhalisinin yaşayış səviyyəsi ilə tanış olmaq istə-

yirsənsə, onda həmin rayonun Mərkəzi bazarında heç olmasa 

bir dəfə də olsa olmalısan. Bu, doğrudan da belədir Bazar günü 

Ağsudan Mərkəzi bazarda respublikamızın hər rayonundan 

gəlmiş, öz məhsulunu satan insanlara rast gəlmək mümkündür. 

Soruşduqda deyirlər ki, burada qiymətlər münasibdir, həm də 

gətirdiyimiz məhsulu daha tez sata bilirik. Müşahidə etmişəm 

ki, məhsullarını satıb öz rayonlarına getdikdə, Ağsuda istehsal 

olunmuş məhsullardan alıb aparırlar.  

Xüsusilə taxıl məhsulları Ağsuda həmişə bol, qiyməti isə 

münasib olur.  

Rayonda yetişdirilən meyvə-tərəvəz, bostan məhsullarının 

tərkibi zəngin, keyfiyyəti yüksək olur. Həmin məhsullar daha 

çox fərdi və həyətyanı təsərrüfatlarda əkilin-becərilir. Lakin, 

həmin təsərrüfatlar isti yay aylarında su qıtlığı problemi ilə 

qarşılaşırlar. Ümumiyyətlə təsərrüfatların problemlərinin öyrə-

nilməsi, həlli yollarının araşdırılmaSı ən vacib məsələlərdəndir. 
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Dəqiq bilirəm ki, Ağsu rayonunda həyətyanı təsərrüfatlarda 

yetişdirilən əncir, nar, heyva, üzüm, xurma, tut və başqa 

meyvələr tərkibinə və qidalılığına görə çox üstündür. Bunun 

üçün həyətyanı təsərrüfatların mövcudluğu, daha da inkişaf 

etdirilməsi, su ilə təmin edilməsi üçün tədbirlər həyata 

keçirilməsi zəruridir.  

Rayonda heyvandarlığın inkişaf etdirilməsi üçün hər cür 

şərait vardır. Bitkiçilikdə olduğu ki, heyvandarlıq məhlsulları 

da keyfiyyəti ilə fərqlənir. İqlim dəyişkənliyi şəraitinə yerli 

heyvan cins və sortları daha çox dözümlüdür. Eyni zamanda 

yerli heyvanlardan alınan məhsulların keyfiyyəti çox yüksək 

olur. Həyətyanı təsərrüfatlarda saxlanılan mal-qaranın məhsul-

ları öz qidalılığına görə daha çox xeyirlidir. Ümumiyyətlə 

heyvandarlıq kənd təsərrüfatının ən çətin və vacib sahəsidir. 

Bunun üçün də həyətyanı təsərrüfatlar daim diqqət mərkəzində 

olmalıdır. Bütün bunlar haqqında, mövcud olan problemlər, 

nöqsanlar, çatışmazlıqlar haqqında daha çox qeydlər etmək 

mümkündür. Lakin onlar artıq ayrı mövzudur. Ona görə də 

bununla kifayətlənmək qərarına gəldim.  

Əvvəlcədən qeyd etmək istəyirəm ki, respublikamızda 

torpaq- bitki örtüyünün mühafizəsi ilə əlaqədar olaraq kifayət 

qədər elmi araşdırmalar aparılmışdır. 

Eyni zamanda mətbuatda ekoloji mövzuda yazılara tez- tez 

rast gəlmək mümkündür. Aparılan elmi araşdırmalara və 

görülən tədbirlərə baxmayaraq torpaq bitki örtüyünün mühafi-

zəsi ilə əlaqədar olan bir sıra problemlər hələ də qalmaqdadır. 

Bunları nəzərə alaraq yaşadığım və bilavasitə müşahidə edə 

bildiyim ərazilərdə mövcud olan ekoloji problemlərin yaranma 

səbəblərini izah etməyə çalışacağam. 

Məlumdur ki, torpaqlar kimyəvi tərikibinə və rənginə 

uyğun olaraq bir-birindən fərqlənir və tiplərə ayrılıqlar. Hər bir 
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torpaq tipinin özünəməxsus fiziki-kimyəvi xüsusiyyətləri 

vardır. Eyni zamanda torpağın tərkibində üzbi və qeyri-üzvi 

maddələr vardır. Torpaqda bitki və orqanizm qalıqları nə qədər 

çox olarsa üzvü maddələr də o qədər olar. Su və mineral mad-

dələr qeyri- üzvi maddələrə aiddir. Torpağın rəngi tərkibindəki 

maddələrin miqdarından asılıdır. Üzvi maddələr nə qədər çox 

olarsa, rəngi də o qədər tünd və qara olar. Çürüntü maddəsi isə 

humus adlanır. Humus qara qəhvəyi, şabalıdı və dağ meşə 

torpaqlarda çox, boz və boz-qonur torpaqlarda isə az olur. 

Müşahidələrimə və təcrübələrimə əsasən qeyd etməliyəm ki, 

qlobal iqlim dəyişkənliyi torpaqların fiziki-kimyəvi tərkibinin 

dəyişməsinə səbəb olmuşdur. İqlim dəyişkənliyi daha çox 

torpağın üst qatında olan suyun miqdarına təsir göstərir. Belə ki, 

istiliyin və hərarətin artması nəticəsində torpaqda olan suyun 

miqdarı getdikcə azalır. Bu isə bütün fiziki, kimyəvi və bioloji 

proseslərə  mənfi təsir  8-10 il bundan əvvəl torpağa düşmüş bitki 

və orqanizim qalıqları cəmi 1-2 il müddətinə parçalanaraq torpağa 

qarışırdı. Hazırda isə həmin qalıqlar heç 3-4 il müddətinə də heç 

bir dəyişikliyə uğramadan torpağın üst qatında qalır. 

Bunun əsas səbəbi torpaqda rütubətin və suyun miqdarının 

əvvəlki illərə nisbətən az olmasıdır. Məlumdur ki, əksər kim-

yəvi reaksiyalar su mühitində daha sürətlə gedir. Bitki qalıqları 

və orqanizim qalıqlarının tərkibində olan maddələr də yalnız 

suyun iştirakı ilə kimyəvi reaksiyalarda iştirak edir. Ona görədə 

suyun miqdarının azalması torpağın üst qatında kimyəvi reak-

siyaların azalmasına səbəb olur. Torpaqda baş verən bütün pro-

seslər zəncir kimi bir-biri iə əlaqədardır. Hər hansı bir prosesdə 

kiçik kiçik bir zəifləmə müşahidə edilərsə, digər hadisələrlə 

daha ciddi dəyişikliklərin baş verməsinə səbəb olur. Məsələn, 

suyun miqdarının azalması nəticəsində bitki qalıqları tamamilə 

parçalana bilmir. Nəticədə, torpaq tiplərin uyğun rəngi alınmır. 
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Bu da günəş şüalarının spectral tərkibindəki görünən şüaların 

udulmasını çətinləşdirir.  

Digər tərəfdən zərərli şüaların, ən başlıcası ultrabənövşəyi 

şüaların dərin qatlara keçməsinə səbəb olur. Qlobal istiləşmə 

torpağın strukturunun da pozulmasına səbəb olur. İstinin təsiri 

ilə əvvəlcə, torpağın strukturuna aid olan iri dənələr kiçik 

hissəciklərə parçalanır. Bu da torpağın tərkibindəki suyun ta-

mamilə buxarlanmasına səbəb olur. Nəticədə strukturun tərki-

bindəki silisium, aliminium, dəmir, kalium biləşmələri kiçik 

kristal formasına keçir. Beləliklə, bütün bunlar torpaqların 

getdikcə səhralaşmasına səbəb olur. Səhralaşma daha çox dü-

zən ərazilərdə müşahidə olunur. Burada əsasən boz, boz-qonur, 

şorakətli boz-qonur, boz-çəmən və şoran torpaqları geniş yayıl-

mışdır. Bu torpaqların yayıldığı ərazilərdə rütubətlənmə əmsalı 

vahiddən kiçikdir. Orta illik temperaturun artması nəticəsində 

rütubətlilik getdikcə azalır. Bunun nəticəsində torpağın 20-25 

sm üst qatı təbii xassələrini itirir. Beləliklə səhralaşma getdikcə 

daha geniş əraziləri əhatə edir. 

Torpaqların ekcloji vəziyyətinin pozulmasına təsir göstərən 

amillərdən biri də şoranlaşmadır. Dərsliklərdə və elmi kitab-

larda şoranlaşmanın bir neçə səbəbi göstərilir Onları təkrar 

etmədən öz müşahidələrimin nəticələrini qeyd edəcəyəm. Bun-

lar aşağıdakılardır: 

1. Suvarma kanaralları yeraltı qrunt sularının səviyyəsinin 

getdikcə yuxarı qalxmasına səbəb olmuşdur. Məlumdur ki, 

Şirvan düzü şimaldan cənuba tərəf meyillidir. Yuxarı Şirvan 

kanalı və digər suvarma sistemləri qərb-şərq istiqamətində 

çəkilmişdir. Bunun nəticəsində kanalın suyunun torpağa sız-

ması baş verir. Digər tərəfdən kanaldan suvarma məqsədi ilə 

çoxlu kiçik su arxları başlanğıc götürür. Çox vaxt həmin arx-

ların suyu ətraf ərazilərə yayılır. Bu da torpaqların bataq-
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lıqlaşmasına səbəb olur. Bataqlıq torpaqlar qurudulduqda şo-

ranlığa çevrilir. 

2. Yeraltı qrunt sularının səviyyəsinin artması . 

Qlobal istiləşmə nəticəsində qrunt sularının buxarlanması 

getdikcə sürətlənir. Şirvan düzündə mövcud olan qrunt suları 

yüksək dərəcədə minerallaşmışdır. Suyun buxarlanması nəticə-

sində mineral duzlar torpağın üst qarında toplanır. Beləliklə, 

şoranlaşmış torpaqlar getdikcə daha geniş ərazilərə yayılır. 

3. Şoranlaşmanın səbəblərincən biri də düzən ərazilərdə 

təbii bitki örtüyünü getdikcə azalmışdır. Bitki örtüyünün azal-

ması torpağın üst qatının təbii quruluşunun pozulmasına səbəb 

olur. Bu da yay aylarında torpağın daha çox qızması ilə nəticə-

lənir. Kristal halında maddələrinin üst hissədə toplanması şo-

ranlaşma üçün başlanğıc verir. Mineral gübrələrdən geniş isti-

fadə olunması torpaqların tədricən sıradan çıxmasına səbəb 

olur. Mineral kübrələrin kimyəvi tərkibi azot, fosfor və kalium 

birləşmələrindən ibarətdir. Gübrələr torpağa verildikdə həmin 

birləşmələr  suyun təsiri ilə yüklü zərrəciklərə, ionlara ayrılır. 

Bu  zaman  torpaqda olan qida elementlərinin miqdarı artır. İlk 

baxışda bunun heç bir mənfi təzahütləri olamdığı fikirləri ya-

ranır. Əslində isə mineral gübrələr torpağın təbii qurluşunun 

pozulmasına çox güclü təsir göstərir. Həmin təsirlər aşağıda-

kılardır. 

1. Torpaqda turşuluq artır. Təbii olmayan yeni-yeni maddə-

lər meydana çıxır. Həmin maddələr isə bitkilərin normal inki-

şafına mənfi təsir göstərir. Doğrudur, bitkilərin boy artımı sü-

rətlənir, məhsuldarlığı isə çoxalır. Lakin istehsal olunan məh-

sulların tərkibində zərərli maddələrin miqdarı artır. 

2. Mineral gübrələr aşağıdakı kimyəvi tərkibində istehsal 

olunur:  

Natrium-nitart (Natrium şoras. NaNaO3) 
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Kalium-nitrar (kalium sorası KNO3  

Ammonium -nitrat (NH4) 2SO4 

Karbomid CO (NH2)2 

Sadə superfosfat. CA(H2PO4) 2.2CaS04 

İkiqat superfosfat.. Ca(H2PO4)2 

Ammonium-dihidrootofosfat (monoammofos). NH4H2P04  

Bunları qeyd etməkdə məqsədim mineral gübrələrin 

mürəkkəb kimyəvi tərkibi haqqında təsəvvür yaratmaqdır. Bu 

zaman bizə aydın olur ki, torpaqda çox müxtəlif və mürəkkəb 

reaksiyalar baş verir. Həmin reaksiyaların çox hissəsi müasir 

elm tərəfindən hələ aydın aşdırılmamışdır. 

3. Azotlu gübrələrdən düzgün istifadə edilmədikdə bitkilərin 

orqanlarında nitrat birləşmələri toplanır. Bu isə insanın müxtəlif 

oroqanlarında əsasən həzm sistemində xərçəng şişlərinin əmələ 

gəlməsinə səbəb olur. Ölkəmizdə mineral gübrələrdən istifadə ilə 

əlaqədar dövlət qanunları vardır. Lakin nəzarət mexanizimi 

təkminləşdirilməlidir. 

4. Mineral gübrələrin təsiri ilə torpaqda mikroorqanizmlərin 

və bakteriyaların fəaliyyəti pozulur. Bu da bitkilərin normal 

qidalanmasına mənfi təsir göstərir. Mineral gübrə verilmiş tor-

pağın təbii qurluşu uzun müddət bərpa oluna bilmir. Nəticədə 

iqlimin dəyişməsi nəticəsində torpaqların səhralaşması prosesi 

daha da sürətlənir. 

İqlimin dəyişməsi ilə əlaqədar olaraq yağışlar əsasən leysan 

xarakterli olur. Bunun nəticəsində torpaqda həll olmuş və həll 

olunmamış mineral gübrələr yuyularaq su mənbələrinə qarışır. 

Bunun nəticəsində arxlarda, kanallarda, göllərdə yaşayan ba-

lıqların sayının getdikcə azalmasına səbəb olur. Eyni zamanda 

torpağın üst qatının yuyulması prosesi sürətlənir.  

Müşahidələrimə əsasən qeyd etməliyəm ki, respublikamızın 

bəzi ərazilərində təbii bitjki örtüyü tədricən sıradan çıxır. Bəzi 
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bitkilərin boyu qısalır, yarpaqlar kiçilir və bir sıra bioloji 

əlamətlərini itirir. Təbii olaraq sual meydana şıxır. Bütün 

bunlara səbəb nədir? Səbəblər isə aşağıdakılardır: 

1. Qlobal iqlim dəyişkənliyi 

2. İstiliyin və hərarətin yüksəlməsi 

3. Havanın tərkibində zərərli qazların miqdarının artması 

4. Torpaqlardan düzgün istifadə edilməsi 

Əslində bu amillər bir-biri ilə bağlıdır və son nəticə bitkilə-

rin inkişafına mənfi təsir ilə özünü göstərir. Yay aylarında 

istiliyin və hərarətin artması bəzi bitkilər dösmür və quruyur. 

İstiliyin təsiri ilə yarpaqların yaşıl rəngi dəyişir. Əvvəlcə, eyni 

bir bitki üzərində olan yarpaqlardan bir neçəsi ağ rəng alır. 

Sonra isə digər yarpaqlar qaralır və öz təbii formasını itirir. Bu 

da fotosintezin dayanmasına səbəb olur. Belə əlamətlər 

müşahidə olunan ağacların oduncaq və qabıq hissəsində çatlar 

müşahidə olunur.Torpaqlardan sorulan su və mineral maddələr 

həmin çatlardan xaricə axır. Nəticədə bitki tədricən zəifləyir və 

quruyur. Belə əlamətlər 10 il bundan əvvəl təqribən hər 50 

ağacdan birində müşahidə olunurdu. Hazırda isə hər 20 ağac-

dan birində həmin proses baş verir. Eyni zamanda ayrı-ayrı 

ağac növlərinin iqlim dəyişkənliyinə qarşı cavab reaksiyası da 

müxtəlifdir. Məsələn heyva, tut, əncir və nar kimi bitkilər 

istiliyə qarşı çox güclü cavab reaksiyası göstərir. Lakin alça, 

gavalı, şaftalı, ərik, gilas və albalı kimi bitkilər istiliyin təsirinə 

qarşı heç bir cavab reaksiyası göstərə bilmir. Cəmi 3-4 il 

ərzində həmin bitkilər quruyaraq məhv olur. Yuxarıda qeyd 

etdiyim proseslər düzən ərazilər üçün xarakterikdir. Dağlıq və 

dağətəyi ərazilərdə isə həmin bitkilərin yaşama müddəti xeyli 

uzundur. Yeni meyvə bağlarının salınmasında bu amillər müt-

ləq nəzərə alınmalıdır. 
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Düzənliklərdən dağlara qalxdıqca bitki qrupları bir-birini 

əvəz edir. İqlimin dəyişməsi ilə əlaqədar olaraq bitki 

qruplarının daxilində də fərqlər meydana çıxmışdır. Təqribən 

10 il bundan əvvəl bitki qruplarının tərkibi çox zəngin və 

müxtəlif idi. İstiliyin və hərarətin artması nəticəsində biyan, at 

əvəliyi, boyaqotu, boyana, göyül və turşəng kimi bitkilət tama-

milə məhv olmaq təhlükəsi qarşısındadır. Hazırda həmin bit-

kilər az miqdarda su arxlarının və kanalların kənarında qal-

mışdır. Əgər temperaturun artması davam edərsə yaxın 5 il 

ərzində həmin bitkilərin nəsli tamamilə kəsiləcəkdir. 

Düzən ərazilərdə yovşan, dəvətikanı, qarağan, şoranotu və 

ə.... kimi bitkilər də bitir. İqlimin dəyişməsi həmin bitkilərin də 

yayıldığı ərazilərin kiçilməsinə səbəb olmuşdur. Məlumdur ki, 

yovşan, dəvətikanı və qarağan kimi bitkilərin kök sistemi 5-6 

m dərinliyə çatır. Ona görə də rütubətin çatışmaması belə 

bitkilərə çox da təsir göstərmir. Digər tərəfdən qrunt sularının 

hesabına həmin bitkilər suya olan tələbatı ödəyir. Lakin son 

illər həmin bitkilərin də fiziologiyasında ciddi dəyişikliklər baş 

vermişdir. Yarpaqları daha da kiçilmiş, boyları isə qısalmışdır. 

Belə bitkilərin yaxınlığında vələmir, ağ ot, qırtığ, qatırquyruğu 

və başqa qiymətli ot bitkiləri bitir. Torpaqda rütubətin sax-

lanılmasında, yer səthində temperaturun nizamlanmasında 

həmin bitkilər əvəzedilməz rol oynayır. Bitkilər üzərində 

müntəzəm olaraq müşahidə və təcrübələr aparmaqla yaxın illər-

də iqlimdə baş verə biləcək dəyişikliklər haqqında məlumatlar 

əldə etmək mümkündür.  

Bütün yuxarıda qeyd olunanları nəzərə alaraq torpaq və 

bitki örtüyünün mühafizəsi ilə əlaqədar aşağıdakı təklifləri 

qeyd edirəm:  
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1. İqlim dəyişikliyi ilə əlaqədar olaraq torpaqda rütubətin və 

suyun miqdarının qorunub saxlaınılıması üçün süni suvarma 

aqreqatları şəbəkəsi genişləndirilməlidir. 

2. Torpaqların təbii qurluşunun və kimyəvi tərkibinin 

qorunubsaxlanılması üçün növbəti əkinlə yanaşı dincə qoyma 

üsulundan istifadə edilməlidir. 

3. Sərralaşmanın qarşısı elmi üsullarla alınmalıdır. 

4. Şorlaşmaya səbəb olan amillər aradan qaldırılmalıdır. 

5. Mineral gübrələrdən istifadədən imtina edilməlidir. Bu 

sahədə nəzarət mexanizimi təkmilləşməlidir. 

6. Yerli bitki sortlarının qorunub saxlanılması üçün ciddi 

tədbirlər həyata keçirilməlidir. 

7. Alaq otlarının məhv etmək üçün tətbiq edilən kimyəvi 

maddələr qadağan edilməlidir. 

8. Eyni torpaq sahəsinə 2-3 il ərzində taxıl, pambıq bostan 

və tərəvəz əkinlərinə icazə verilməməlidir. Sadə sözlə hər hansı 

bitki növü torpaq sahəsinə yalnız 3 ildən bir əkilməlidir.  

9. Torpaq və bitkilərin mühafizəsi ilə əlaqədar olaraq ayrıca 

dövlət qurumunun yaradılması məqsədəuyğundur. Həmin 

qurumun tərkibi bioloq və coğrafiyaçılardan təşkil olunmalıdır.  

Bu məqalə torpaq-bitki örtüyünün ekologiyası ilə əlaqədar 

olaraq müşahidə və təcrübələrimin nəticələrini qeyd etdim. 

Mövcud problemləri aradan qaldırmaq üçün təkliflər verdim.  
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The Aβ (25-35) peptide (with sequence GSNKGAIIGLM) 

retains many of the characteristics of the full-length Aβ (1-

40/42), including its amphiphilic nature, toxicity and the 

tendency to aggregate. The mechanism of the amyloid 

peptide’s toxicity remains unexplained. Several studies 
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demonstrated that the extracellular soluble species of Aβ-

peptides (monomers and oligomers) as well as fibrils play a 

major role in cytotoxicity (Zhao, Lu, Chew, 2014, s. 12631-

12650; Limon, Diaz, Mendieta, Chamorro, Espinosa, Zenteno, 

Guevara, 2008, 129-137).  

Nevertheless, many important details about soluble Aβ 

including its structures are missing or contradicting each other. 

In this study, we have used Fourier Transformed Infrared 

Spectroscopy (FTIR) to examine the secondary structure of this 

peptide.  

Methods 

Fourier Transformed Infrared Spectroscopy (FTIR) 

The Aβ (25-35) peptide (GSNKGAIIGLM) was purchased 

from GeneCust peptides synthesis. We used here a 

commercially available HCl salt form of Aβ (25-35) peptide 

(without TFA). The FTIR spectra of the peptide obtained in the 

transmission. Three spectra with a resolution of 4 cm
-1

 (256 co-

added scans) were averaged for peptide sample (1 mM). The 

infrared transmission spectra of the Aβ (25-35) peptide were 

obtained with a transmission cell made of two calcium fluoride 

(CaF2) windows. 0.5 µL of the peptide solution (1 mM) were 

deposited on a window that was covered with a second 

window. A defined path (17 m) was obtained as described by 

Andreas Barth et al (D’Errico, Vitiello, Ortona, Tedeschi, 

Ramunno, D’Urci, 2008, p. 2710-2716; Barth, Zscherp, 2002, 

p.369-430). 

Results 
The experiments with the sample at 1 mM were performed 

to exclude an effect of the concentration on the peptide 

structure (Fig. 1). The FTIR spectra in the amide I range could 
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be fitted with 4 components at 1623, 1640, 1658 and 1676 cm
-1 

(Fig. 1). 

 

 
Figure 1. Secondary structure analysis of the peptide Aβ 

(25-35) solution in D20 (pD 7.4) at 1mM. Curve-fitting of the 

deconvoluted amide I bands (1700-1600 cm
-1

) obtained from 

spectra of Transmission-FTIR. The Gaussian curves 

underneath the experimental curve represent the various 

secondary structures of the amide I band: -helix (red curve), 

unordered structures (violet curve), -turns (blue curve) and -

sheets (green curve).  

 The assignments of each component and the relative 

contribution of each structural element in A (25-35) peptide is 

presented in Table 1.  
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TABLE 1: Comparison of secondary structure  of Aβ 

(25-35) peptide in solution in D2O (pD 7.4) at 200 M and 1 

mM obtained from curve fitting of transmission-FTIR 

spectra.  

The resulting amide I bands were analyzed with an 

algorithm based on a second-derivative function and a self-

deconvolution procedure (Origin Pro 8.5, OriginLab 

Corporation). The amide I band of each spectrum could be fitted 

by four bands assigned to the vibration of amide I involved in four 

different secondary structures. The amide I bands of A (25-35) 

obtained from transmission-FTIR spectra consists of one main 

band at 1658 cm
-1

 (Fig. 1). This band show us that A (25-35) in 

aqueous solution was mostly organized into a -helical structure 

(48%). The contribution of the unordered structure was found to 

be about 24% (Table 1). The proportion of -sheet and -turn 

structures are slightly lower (16% and 12%, respectively) 

(Table 1). 
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Our results are consistent with the hypothesis that the helix-

containing conformer is an important intermediate in Aβ fibril 

assembly. It is thus likely that the folding of the A (25-35) 

monomer as an -helical structure is necessary to facilitate the 

A intermolecular packing within A oligomers. An 

intramolecular -helix formation may occur as a natural 

consequence of the conformational space by the A (25-35) 

monomer. Once formed, the intermolecular interactions among 

these helices containing Aβ monomers could lead to peptide 

oligomerization followed by a conformational reorganization to 

form the extended β-sheets that compose the mature amyloid 

fibril.  
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